

AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 10

PHONE PARK 6407.

WORCESTER, MASS., 5 d. Kovo (March), 1925 metais

KAINA 5 CENTAI.

Vol. XI.

NUMIRE VOKIETIJOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS EBERTAS.

Popiežiaus atstovas Lietuvoje gyvena nelegališkai. Kurdu sukilimas prieš Turkiją. Numirė senatorius McCormick. Prasergsti Meksikos katalikus. Tikisi Trockį busiant ambasadorium Suv. Valstijose. Austrijoje ruošiasi kepėjų straikas. Religiškos riaušės Italijoje. Bulgarijos ir Jugoslavijos neutralietas. Nubaudė kanibalus.

ZECHINI LIETUVOJE GYVENA NELEGALIŠKAI.

Kaunas, Lietuvoje. Popiežiaus agentas, arcivyskupas Zechini, kaip pastaruoju laiku pasirodo, gyvena ne legališkai, nes jis Kaunan atvyko iš Lenkijos, be jokio pasporto ir čia apsigyvenęs, Lietuvos valdžiai jokių raštus ne įdavęs, gyvena ir šiadien. Valdžia mėgino jį paraginti prie pasporto įdavimo, per Lietuvos katalikų kunigiją, bet iš jo ir iki šiol nieko negauta. Nesiskaitydamas jis su Lietuvos valdžia, užvaldė benediktų vienuolyną apgyvendino jį lenkėmis vienuolėmis ir sukiršino lietuvių dėl kalbos bažnyčiose, draudžiant lietuvių vaikams savo tėvų kalbą. Dėl šitokio netakto pastaruoju laiku Lietuvoje eina didelis pasipiktinimas arcivyskupu Zechiniu ir yra reikalavimai, idant Zechini iš Lietuvos būtų deportuotas.

NUMIRĖ VOKIETIJOS PREZIDENTAS EBERT.

Berlin, Vokietijoje. Pirminis Vokietijos prezidentas, Fridrikas Ebert, numirė praėjusios subatos rytą, po operacijai, kurią prieš tris dienas jis turėjo dėl apendicito. Viso sirgo jis 17 dienų. Priemeras Luther, kuris ėjo prezidento pareigas, laike jo ligos, tas pareigas eis ir toliau, kol kitas prezidentas bus išrinktas. Velionis Ebert gimęs buvo iš neturtingos šeimos, jaunystėje jis pelnė sau duoną rimoriaus pagelbininko amatu.

ŠLIAKIS TEISMO NUBAUSTAS \$750.

Boston, Mass. Kaip praėjusioje savaitėje "Amerikos Lietuvis" buvo minėta, jog byloje Šliakio su kunigu Garmum, Šliakis teismo atarstas kaltu. Aštuntojo dienoje po apkaltinimui, teismas uždėjo Šliakiui baudos \$750. Apkaltintojo Šliakio advokatas Allen pasiūlė apeliuoti į aukštesnį teismą ir tikisi, jog apeliacijoje teismas Šliakį išteisins. Apeliacija pamatuoja tuom, kad skundėjas Garmaus liudininkai, nepažindami kaip reikiant lietuviškai ne angliškai kalbą, skundą vėrtė neteisingai ir tik todėl Garmui pripažinta nuoskauda.

KURDU SUKILIMAS PRIEŠ TURKIJĄ.

Konstantinopol, Turkijoje. Transjordanijoje sukilo kurdai, ir pasiskelbė Turkijai nepriklausanti, proklamuoja savo karalių kuni-gaikštį Selem. Sukilėliai užėmė miestus: Kharput, Diarbeker, Bersim ir pusę Mammet. Turkija visame Kurdistane paskelbė karės stovį ir į sukilėlių teritorijas pasiuntė orlaivius su bombomis, taipgi artileriją ir kelias divizijas kavalerijos, su trimis divizijomis pėkščios kariumenės, kuri per tris dienas turėjo kruvinius susirėmimus su sukilėliais. Kovose iš abiejų pusių žuvo apie septyniolika šimtų žmonių. Revoliucionierius, sakoma, veda šeikas Said, remiamas buvusio sultono sūnaus Abdul Hamid, su buvusiu mahometonų kalifu; ginklus sukilėliams, sako, priduoda Greqija.

13750 DOLIARIŲ UŽ VIRŠLAIKIUS.

Pain Bush, N. Y. Juozas Meltzer, kaip pakuotojas, per kelis metus dirbo firmoje Isbrantzen-Moller firmoje, netik paprastomis dienomis, bet ir vakarais, ir šventdienais. Kartą jis paprašė firmos, idant ta jam kiek primokėtų už tokius viršlaikius, bet iš firmos gavo atsakymą, jog jam užtenka paprastos algos. Meltzer pasiskundė teismui, kuris jam iš firmos priteisė \$13,750.

NUMIRĖ SENATORIUS MCCORMICK.

Washington, D. C. Senatorius McCormick, iš Illinois valstijos, atrastas negyvas, dėl nenormališko oro ir prisidėjusi influenza. Lavo-nas jo bus išgabentas Chicagone, idant ten jį palaidojus.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS AMERIKOJE.

Montreal, Kanadoje. Žemės drebėjimas perbėgo Quebeco provinciją ir daugelyje vietų paliko žymius

ženklus. Shawingan Falls sutruko sienos šv. Morkaus bažnyčios, Murray Bay nuo triobų nupurtyta kaminai, Cape Salmon šv. Hilario bažnyčios sienos sukreivinta, gi Saguenay upės krantai išju-dinta iš vietos. Tarpe žmonių buvo kilusi panika, ke-liatas ypatų sužeista. Su-vienytose Valstijose, New York ir Ohio valstijose dre-bėjimas taipgi buvo jaučia-mas; Newark, Ohio, viena moteris persigandusi numirė. Tikima, kad drebėjimas dar atsikartos.

PRASERGSTI MEKSIKOS KATALIKUS.

Mexico City, Meksikoje. Rymo katalikų bažnyčiai skilus į dvi dalis ir ortodoksų pusei platinantės kaskart vis smarkiau, Rymo bažnyčiai ištikimoji pusė pradėjo atkaklią kovą savo priešams ir todėl veik kasdien atsitinka kad ne vienoj tai kitoj vietoj kruvinos muštynės. Regėdamas tai arcivyskupas Mora, išleido atsisaukimą Rymo katalikams; kuriame prasergersti šiuos, idant jie liautųsi kovoj su atsimetė-lias nuo popiežiaus, nes ki-taip pasielgdami jie gali pa-daryti Rymo bažnyčiai daug blėdies. Kad nuramint kerštininkus, arcivyskupas Mora žada netrukus ekskomu-nikuoti visus nuo popiežiaus valdžios atsisakiusius kuni-gus, ir to užteksią.

VIENNAI GRUMOJA KEPĖJŲ STRAIKAS.

Vienna, Austrijoje. Tarpe kepyklų savininkų ir jų darbininkų kilo nesusipratimas, kuomet kepėjai iš darbavių pareikalavo algų pakėlimo dešimtu nuošimčiu. Kepyklų savininkai reikalavimus iš-pildyti atsisakė, darbininkai grumoją paskelbimu abelno kepėjų straiko. Kepyklų sa-vininkai kreipėsi prie valdžios, prašant, idant valdžia jiems ateitų pagelbon, bet valdžia pagelbą atsakė ir tokiu būdu kurią dieną Vienna gali likti be duonos.

TIKISI TROCKĮ BUSIANT AMBASADORIUM.

Berlin, Vokietijoje. Euro-poje šiadien pilnai tikima, jog Suvienuytų Valstijų ga-binetui pasikeitus ir užrube-žinių reikalų ministerijai perėjus į Kellogo valdžią, be-jokios abejonės Suvienuytos Valstijos pripažins Rusiją, nes tokį pripažinimą iki šiol

trukdęs tik ministeris Hughes, kuris su Kovo 4 die-na pasitraukia iš vietos. Kel-log, budamas ambasadorium Anglijoje, geriau pažino Ru-siją ir todėl jokios abejonės, nėra, kad Suvienuytos Val-s-tijos Rusiją tuojau pripažis. To pilnai tikisi ir Rusija, ir net Trockį yra jau nomina-vusi ambasadorium Suvie-nytose Valstijose.

RIAUSĖS TARP ALBANŲ IR ITALŲ KUNIGO.

Roma, Italijoje. Piana Dei Gracija, Sicilijos provincijoje, yra daug albanų, kurie nuo italų skiriasi netik tau-tiškumu, bet ir religija, nes italai čia yra katalikai, gi albanai visi išpažįsta grekų ortodoksų bažnyčią. Dėl ši-tų skirtumų tarpe albanų ir italų kilo nesusipratimas ir albanai turėjo pasiduoti laikinai, vienok apsisukę už-simanė atkeršyti italams. Su-sirinko jie prie katalikų ku-nigo gyvenimo namo ir ėmė kelti truksmą, kurį ne per-kesdamas kunigas, prasida-ręs langą, išlėjo ant albanų porą kibirų vandens. Al-banai tuomi įsižeidė, akme-nais išdaužė kunigo langus, apdraskė balkonų ir namų rengėsi jau padegt. Tuom-kart atsiskubino policija, kuri albanų išvaikymui, ke-lis kartus šovė į minią ir privertė ją išsikirstyti, su-žeidžiant kelias ypatas.

DETEKTIVAS NETIKRU PINIGŲ PLATINTOJAS.

New York, N. Y. Čia su-imta federališkas detektivas Juozas Palma, iš Baltimore, Md. kaip platintojas netik-rų pinigų. Jis perdavęs to-kių pinigų sumą \$7780 tu-lam Snyderiui, kuris vėliau apsiūriūrėjęs, policijai liepė Palmą areštuoti. Suimtas Palma teisinasi, jog jis tuos pinigus platinęs tik tarpe kazirnikų ir tokiu būdu ap-saugojęs kazirnikus nuo aikvojimo tikrųjų pinigų. Palma bus išgabentas Balti-morėn ir ten statytas prieš teismą.

BULGARIJA SUSITAIKĖ SU JUGOSLAVIJA.

Sofia, Bulgarijoje. Per kelias pastarąsias savaites niuosios tarpe savęs Bulga-rija ir Jugoslavija dėl rube-žiaus, galiaus susitakė ir pasirašė neutralietą, priža-dėdamos viena kitai painių daugiau nestatyt. Susitai-kyta todėl, kad nedavus pas

save progai kilt naminiam neramumams; mat suprasta, kad kuomet dvi valstybės tarpe savęs niaujasi, tuom-kart insurgentai ruošia su-kilimus. Ar dabar jau toki nepageidaujami dalykai šio-kui susitaikymu prašalinta, parodys tai ateitis.

MOKINIŲ STRAIKAS DEL ŽAISLŲ.

Montgomery, W. Va. New River mokyklos direkcija panaikino mokyklos kieme mokiniams žaislus, prie ku-rių 200 vyriškos ir 100 mote-riškos lyties mokinių pralei-sdavo kiekvieną tuoslaikio valandą. Visi mokiniai to-dėl paskelbė straiką, atsisa-kė lankyti mokyklą. O kad tuomi nieką greitai nepabi-ūtė, todėl jie surengė miesto gatvėse protesto parodą, su muzika ir demonstratyviš-ėmis giesmėmis. Parodai einant, "straikiariai" šuka-vo: "šalin su autokratais".

FRANCUZAI PASMERKĖ VOKIEČIUS.

Paris, Francuzijoje. Amien-s'o teismai pasmerkė dviem metams pri sunkių kalėjim-o darbų vokiečius: genero-lą von Staaba, ovatikos ka-pitoną von Jena, leitenantą von Furst, leitenantą Gran-drud; 10 metų kapitoną von Fisch, kapitoną Stephen, ka-pitoną Weather ir elitenan-tą Richeter 20 metų kalėjim-an. Teisiamieji, žinoma, teismė nebuvo, nes jie gyve-na Vokietijoje. Dabar jie turės saugotis, kad ne patek-tų Francuzijon, nes ten jie galės buti suimti ir kalėjiman sumesti. Jie pasmerkta už karės metu šiaurinėje Fran-cuzijoje išgriovimą trijų pi-lių ir iškirtimą parkuose me-džių.

NUBAUDĖ "KONTRA BANDNINKUS".

Berlin, Vokietijoje. Vo-kietijos teismai nubaudė tu-lą Johanną Bornos aštuo-niolika mėnesių sunkaus ka-lėjimo ir devynis jo padėje-jus nuo dviejų iki dešim-čiai mėnesių kalėjiman už-tai, kad jie prigavingu būdu prikalbinėdavo žmones kaip Vokietijoje, taip ir už Vokie-tijos rubežių, keliaut Ameri-kon, ir jų išsiuntimui parū-pindavo prigavingus raštus. Toki emigrantai paprastai buvo gražinami iš Suvienuytų Valstijų prielankų ir tuom žmonėms pasidarė nuosto-liai.

PADIDINA SVETIMŠALIAMS MOKESČIUS.

Paris, Francuzijoje. Par-lamentas išleido naują ista-tymą, sulyg kurio visi sve-timšaliai, atkeliavusieji į Francuziją ir pasilikę ilges-niam laikui po 48 valandų, turės mokėti mokesčių 200 frankų (\$10). Iki 48 valan-dų buvimą mokesčių reikės mokėti po 72 frankas (\$6.50). Tokiu būdu parlamentas ma-no surinkti kiek pinigų valdžios pinigynan, kuris da-bar nesiduoda jokių būdu pripildyti, dėl pinigų vertės nusmukimo. Ateiviai dar-bininkai turės mokėti po 60 frankų kas mėnesis; tiek jiems iš algos bus atitrau-kiama.

GOMPERS BŪVO SUSEKES SUOKALBIUS.

New York, N. Y. Išėjo iš spaudos buvusio Darbo Fe-deracijos prezidentu Gomperso biografija, dviejuose tomuose, kuriuose randama pažymėta, jog karės metu Gompers išgelbėjęs nuo mirties tada buvęs prezidentu Wilsoną. Sakoma, jog Gompers gavęs žinią, kad su-rengta suokalbai prieš Wil-sono gyvybę, kada jau vis-kas buvo suplanuota jo nu-žudymui. Gompers tada te-lefonu prasergėjęs Wilsoną ir Wilsonas nuo tada be de-tektivy niekur neidavęs, ir taip išlikęs nuo suokalbini-kų.

NENOREJO KALĖJIME NAKVOT.

Clinton, Mass. M. Faigelienė, areštuota už pasisavi-nimą \$125 iš tulo Tuttle na-mų, kuriuose ji tarnavo. Tas nieko. Bet atvedus ją Poli-cijos kalėjiman, kur jai bu-vo skirta nakvynė, ji pasi-dairius kalėjimo kambaryje, paaikšino, jog ji tame kam-baryje ne nakvos, nes kam-barys jai netinka. Policijos viršininkas mėgino ją gražu-mu priprašyti, kad apsinak-votų kalėjime, bet ji ir klaui-syt nenorėjo. Nėnant tada išieties, pasamdyta jai kam-baris viename vietinių vieš-bučių, ir tik ten Faigelienė sutiko pernaktoti.

PABĖGO INDIANŲ SENATORIAI.

Indianapolis, Ind. Susigin-čijus valstijos senatoriams už vieną bilį, aštuoniolika senatorių demokratų, geis-dami, kad bilius nepereitų, pabėgo į Dayton, Ohio, kad

tuomi pamažinus balsus ir nėsant kvorumo, bilius nega-lėtų pereiti. Legislaturas šerifas apsiginklavęs nuke-liavo į Ohio kapitulą reika-laut Ohio valstijos išduot va-rantą areštavimui pabėgėlių demokratų, idant juos par-gabenus atgal, į Indiana.

EKSPLOZIOJOJE ŽUVO 160 SUKILĖLIŲ.

Konstantinopol, Turkijoje. Sukilėliai kurdai, užėmę miestą Kharput, padegė valdžios amunicijos sandėli, su tikslu sunaikinti ginklus ir amuniciją turkams, kurie stengėsi jiems atimti paverž-tą miestą. Eksplozija be-veik išgriovė visą miestą, ir užmušė jame išsirusių kur-dų 160 žmonių. Turkijos valdžia dabar Kharpo aplin-kes, turkiskon Armanijon, gabena savo kariūnė ir tikisi netrukus sukilėlius iš-gaudyti.

PALIKO \$1000 FRANCUZIJOŠ SKOLOM.

Boston, Mass. Tulas Ra-mond Brigman, per daugelį metų vedęs laikraščio agen-tūrą Massachusetts valsti-jos kapituloje, užrašė tuku-santį doliarų Suvienuytų Valstijų valdžiai, su ta išy-ga, kad tas tukstantis būtų priskaitytas prieš išmokėji-mo Francuzijos skolų, ku-rias ši pasidarė kariaudama su Vokietija ir jos talkini-kėmis. Užrašė prasergsti-mą valdžią, idant ta palieka-mus pinigus ne sunaudotų kitokiam tikslui, vien tik skolos išmokėjimui.

KONSULATA JIEKO:

- 1) Užupio Jono, tulą laiką gyvenusio Brooklyne, N. Y.
- 2) Bitlerio Adomo, 1913 metais gyvenusio po antra-šu 191 C st., So. Boston, Mass.
- 3) Čyžo Stasio, gyvenusio Chicagoje, kurs esąs ar bu-vęs laivakorėjų agentu.
- 4) Ramanausko Andrie-jaus.
- 5) Kisieliaus Mykolo, iki 1921 metų gyvenusio po an-trasū 922 W. 33 St., Chicago, Ill.
- 6) Sirulevičiaus Prano, iš-gyvenusio Amerikoje apie 12 metų.

Jieškomieji arba apie juos žinantieji prašomi atsiliepti šiuo antrasu.
Lithuanian Consulate,
38 Park Row,
New York City.

Žinios iš Lietuvos

Žemė prasivėrė.

Šlepšių kaime, Biržų valsčiuje, ukininko Petro Lapiečio darže per penkiolika sieksnių nuo triobos įgriuvo duobė 4 sieksnių pločio ir 3 sieksnių gilumo. Matyt, kad dar giliau grius.

Ko kas eina į bažnyčią?

Jonapilė, Varnių valsčiaus, Telšių apskr. Po pamaldų žmonės išvaikščiojo iš bažnyčios. Po kiek laiko atėjo zokristijonas bažnyčios duris užrakint—žiuri—nėra ant grotelių baltų užtiesalų. Kai kas, sako, jau matęs tuos užtiesalus pas dvi merginas.

Nepaprasfas šulinys.

Kaunas. "Ragučio" alaus fabriko kieme jau pusantų metų kaip buvo gręžiamas šulinys, bet vandens vis nebuvo. Tik staiga bedirbant pradėjo mušt fontanas apie 20 pėdų aukščio. Vanduo muša su tokiu smarkumu, kad per valanda duoda apie 5.000 kibirų. Gilumo šulinys turi 289 metrus. Jo gręžimas kainavo apie 22 tūkstančių doliarų.

"Patapo" metų liekanos.

Telšių apskr. Luokės valsčiaus, ties Paskuvėnų kaimo upės Virvyčios krante išgriuvusiam žemės sluoksnyje randama apipuvusių ažuolų, eglų ir kitokių medžių liekanų. Kai kuriose vietose yra per metrą storumo durpių. Sulyginus šią daubą su aplinkine vieta, ji yra 30 metrų žemiau kito paviršiaus. Žmonės kalba, kad tos liekanos yra patapo metų. Idomu būtų tokios vietos patyrinėti.

Svetimšalių skaičius.

Kauno mieste ir apskrityje yra 3638 svetimšaliai. Iš jų 35 Sv. Valstijų piliečiai, 30—Austrijos, 1000 Gudijos, 4—Belgijos, 3—Bulgarijos, 25—Anglijos, 20—Čekoslovakijos, 21—Danijos, 18—Estijos, 5—Italijos, 325—Latvijos, 277—Lenkijos, 2—Norvegijos, 4—Hollandijos, 4—Palestinos, 1—Persijos, 15—Francuzijos, 2—Rumunijos, 1008—Rusijos, 5—Finijos, 7—Švedijos, 29—Sveicarijos, 740—Vokietijos, 1—Vengrijos, 1—Dancigo, 4—Gruzijos, 1—Graikijos.

Dar apie nuteistuosius už platinimą bolševikiškos literatūros.

Kaunas. "Amerikos Lietuvis" 3 Nr. buvo rašyta, kad už platinimą bolševikiškos literatūros karės lauko teismas iš 20 d. Gruodžio praėjusių metų 5 žmones buvo pasmerkęs sušaudyti, bet prezidento malone mirties bausmė buvo sulaukta.

Prie tos žinutės dar turėtų pridėti sekantį papildymą. Už platinimą bolševikiškų proklamacijų karės lauko teismas buvo nuteisęs mirtin šiuos žmones: Kauno plačių geležinkelų dirbtuvių darbininką Albina Rapniką, miesto tarybos narį E. Ivanauską, buvusį siaurųjų geležinkelų konduktorių Jo-

ną Čapskį ir žydą Leibą Bal. Gi penktajam kaltininkui, jaunai žydaitei patstestmas mirties bausmę pakeitė iki gyvos galvos kalėjimu.

Nuteistiems mirties bausmę pakeista kalėjimu: Rapnikui, Čapskiui ir Balui iki gyvos galvos, o Ivanauskui 10 metų. Dabar teko girdėti, kad visų paminėtųjų byla busianti peržiūrėta iš naujo ir ją nagrinėsiant vyriausis tribunolas.

Lietuvos sunus.

Cigonų atsilankymas.

Lieponys, Valkininko valsčiaus Vilniaus-Trakų apskr. Pas mus keliatą dieną viešėjo cigonų vežimas. Prisikrovė turto pilną vežimą ir iš kvailių besijuokdami išvažiavo toliau. Daugiausia pririnko čigonė už burtus. Pasirodo, kad žmonės dar tiki. Tiek jauni, tiek seni, daugiausia gi merginos skubinosi pas burtininkę savo laimę sužinoti ir busiančių vyrų. Mokėjo kiaušiniiais lašiniiais, vištomis, gaidžiais—kad reikia knyga ar laikraštis nusipirkt, arba vaikui vadovėliams popierės duot nusipirkt, tai visai ubagais dedasi.

Pušių naikinimas.

Valkininkai, Trakų apskr. Musų apylinkėje žydai pradėjo supirkinėti pušių sėklas. Įvairių mokesčių pripausti žmonės ėmė kapot medžius ir rinkti skujaus. Gaila medžių. Stačiai miškas buvo atsitikimas: Pas ukininką Bieksą atėjo policininkai ir ėmė lakt degtinę. Išgėręs, vienas ėmė šaudyti. Paleido du šūviu lubosna, trečią gi ėmė taikyti P. Bieksą. Gerai dar, kad brolis sugriebė šautuvą, ištraukė iš rankų ir gerokai policininką aptašė. Paskui surišo ir nuvarė girtą policijon. Taip su tokiais ponas sekasi dažniau elgtis.

Tamsus kampelis.

Karalyčia, Švenčionių apskr. Nedidelis musų sodžius ir jaunimo nedaugiausia. Mergaičių nestinga ir pas mus, Tamsus musų kampelis, bet jau moterims tai stačiai stinga galvų šulo. Atėjo kokia boba ir pasigyrė esanti kunige. Susikvietė moterėles ir laikė pamaldę lyg mišias. Paskui visos meldėsi ir jau norėjo išpažinties eit, tik vyrai užėjo ir padarė toms komedijoms galą. Ramadiškių sodžiuje per vakaruškas dažnai pasimuša, Niekur nesigirdi, kad žmonės šviestųsi ir rupintųsi mokykla.

Lietuvoje vis dar lyja.

Kaunas, 9 Vasario. Lietuvoje žiemos kaip nebuvo ikišiol, taip jos vis dar nėra ir dabar. Nuo 31 dienos sausio kaip nustojo šalt ir ėmė lyti, taip su mažomis pertraukomis lyja ir ikišiol. Pažymėtina, kad orai nė kiek žiemos laiką ne panašūs, bet atrodo lyg kad būtų tikras pavasaris, nes kartais per-

stojus lyt, išsigiedrija, naktį pradeda šalt, bet dienos metu šalčio sutrauktasis gruo-das atšyla ir po kokio laiko vėl ima lyt. Dėl nuolatinio lytaus visur labai pašlapo ir dalei tokio šlapumo žmonėms, turintiems reikalus kur nors toliau nukeliauti, yra tikras vargas, o ypatin-gai nėra galima išvežti iš girių medžius.

Lietuvos sunus.

Plėšikai apiplėšė stotį.

Kaunas. Antradienį, 26 Sausio, 12 val. nakties, į siaurųjų geležinkelį Aukstosios Panemunės stotyje įėjo du plėšikai (iš kurių vienas buvo užsidėjęs ličyna) ir išsitraukė iš kišenių revolve-rius, pareikalavo atiduoti jiems esamus stoties kasoje pinigus. Pinigų viso buvo tik 993 litai, vienos dienos surinkti iš Kauno ruožo už parduotus keleivių bilietus, kuriuos pasiėmė plėšikai, išsinešė. Prieš išeidami per duris, jie nupjovė telefoną, turbut bijodami, kad budėjanti stoties tarnai per telefoną kartais nesišauktų policiją. Geležinkelietis.

Metalinus pinigus jau paleido apyvarton.

Kaunas. Atvežtus iš Anglijos metalinius pinigus valstybės bankas 5 Vasario jau pradėjo leisti apyvarton. Smulkieji nauji Lietuvos pinigai, butent, 1, 5, 10, 20 ir 50 centų, yra nukalti iš vario—aluminio ir padaryti gana vykusiai, gražūs ir lengvučiai, jie visiems pirmą sykį matant, labai patinka, kad tiesiog žmonės negali jais atsigerėti. Pirmomis dienomis, kuomet kauniečiai gavo sužinot, kad bankas jau išdavinėja naujuosius metalinius pinigus, prie langelių stovėjo eilės žmonių, norinčių išsikeisti naujus pinigus.

Naujųjų metalinių pinigų varsa yra tamsiai-geltona ir dabar kol jie nauji, visai mažai skiriasi nuo auksinių.

Lietuvos sunus.

Nedėkingas tarnas.

Kaunas, 28 Sausio. Pės garsųjį Lietuvos bankininką p. Vailokaitį jau nuo kurio laiko tarnavo ir ėjo ypatingo kurjiero pareigas Mykolas Eišrotas. Minėtasis M. Eišrotas Vailokaicio buvo laikomas labai ištikimu tarnu ir kaip toksai, jis gyveno gana neblogose sąlygose, butent, prie 300 litų mėnesinės algos jis turėjo dykai gerą butą, kurą ir šviesą, ir be to dar jam p. Vailokaitis yra nupirkęs reikalinguosius baldus ir prieš didesnes šventes visada gaudavo nuo savo pono dovanų (M. Eišrotas yra su šeimyna žmogus).

M. Eišrotas, kaip ištikimas tarnas, neretai nešiodavo dideles pinigų sumas iš Lietuvos Banko į Ukio Banką ir atbulai, ir štai jis iškerta špošą: Butent, ketvirtadienį, 22 Sausio, paėmęs iš Emisijos banko, sulyg Ukio banko čekio 20.000 litų, pasislėpė, bet be pasekmių. Šiomis dienomis pabėgusiu 20.000 litų vagilis tapo sulig gautas, bet pas jį esą tik pusė sučiuptųjų pinigų, kitus spėjo kur tai išaikovoti.

Dabar tas paragavusis laimės (nors ir visai trumpam laikui) žmogelis tapo pas-

dintas ir belangė "ant pakutos", kur be abejonės prisitiekė ilgiau patupėti negu kad jis po to savo žygio jautėsi savę esąs laimingu. Tai gi šis įvykis aiškiausiai parodo, kad kriminališkus nusizengimus žmonės papildo ne vien iš skurdo ir nepakenčiamų gyvenimo sąlygų, kaip tai daugelis yra linkę ir rodinėti ir tvirtinti, bet tankiausiai dėl savo ištvirtimo ir girtuoklų.

Lietuvos sunus.

Keturių Juozų byla.

Kaip matyt, laike pertraukos Purickio bylos pasiklausyt prisirinko pilnutėlė Vyr. Tribunolo teismo salė, beveik išimtinai teismo veikėjai: advokatai, prokuratoriai, teismo sekretoriatai ir kariuomenės teismo. Iš kitos publikos matyt seimo nariai kun. Vailokaitis, kun. Vilimas ir dar koks tai ilguosė drabužiuose seimo narys Skyrius ir dar kiti.

Teisiami keturi Juozai. Pasirodo, kad visi kaltinamieji kun. Purickis, Vaitekunas, Avizonis ir Šutinis turi Juozų vardas. Kaltinamieji "laikosi" laike pertraukos gana ramiai.

Publika, teisininkai laike pertraukos išrodo lyg mitinguojanči: veda karštus disputus dėl bylos iškėlimo tiesotumo, priklausomybės ir t. t. Disputai dažniausia eina tarp kaltinamųjų gynėjų ir teisininkų iš publikos.

Tribunolo nutarimui, jėg byla pripažinta ir iškelta tiesotai ir priklauso Vyr. Tribunolui, pritarė veik visi iš publikos teisininkai, neskaitant tokių "teisininkų" kaip kun. Vilimas, kun. Vailokaitis ir kt. Teisininkų publikoj jaučiamas didis pasitenkinimas, kad Vyr. Tribunolas apgynė tiesotumo principą, t. y. stovi teisingumo sargyboje.

Laiškai į Redakciją

Gerbiamasis Redaktoriau!

Žinoma ir suprantama, kad redakcija su visais negali švelniais prietikiiais sugyvent. Yra reikalas ir tai būtinas kitą syk ir aštriai atsisveikint su neprašytu svečiu. Štai ir mano atsilankymas laišku pas Tamištą, gal but įkišus. Bet giliai širdyje nenoriu nė Tamištai, nėgi kitai kokiai įstaigai, ar upatai parist akmenį po koją.

Vienas dalykas man rūpėjo ir rupi tai rimtas kultūriškas ir apšvietos darbas tarp musikių, lietuvių Amerikoje. Tas darbas nėra patenkinamčiai ir nuosėkliai varomas. Ir tas nepareina nuo mano upatos. Štai "Varpas" atspaudino Europos inteligento man rašytą laišką, ir nuo savęs redakcija pridėjo pastabą. Meldžiu atydidiai perskaityt. Nesvarbu, kad "Varpas" patalpino, bet svarbu išreikštos mintys. Tylėt negalima. Visgi galais mės turime pripažinti, kad viršūnės organizacijos neveikia, kad redakcijos irgi toleruoja neveiklumą centralinių organizacijų. Pozityviško, apčiuopiama darbo nėra! Nėra nė iš pusės laikraštijos, nė iš pusės Centro

valdybos narių, netik S.L.A., bet ir T.M.D. ir A.L.T.S. ir Polit. Izdo. Užėmė vietas, apsiskelbė, kad didvyriai ir apmigo po sunkaus rinkimų darbo ir laukia kitų rinkimų. Jeigu jau viešai laikraščiams "Verboten" pakratinė neveiklumą Centro Valdybos narių, tai dėl Dievo, nors į ausis pašnabdėkite vieni kitiems. Bet ir to nedarotė. Per savo atkaklumą ir užsispyrimą Wilkes-Barre seimas S.L.A. išnešė net priešvalstybinę rezoliuciją, už kurią iš džiaugsmo ir bolševikai balsavo. Tai štai kur nuvedė tautininkus "Naujieniečiai".

Dartės netik bolševikai, bet ir Naujieniečiai (abu jie internacionalai) išnaudoja S.L.A. kuopas. O "Vienybė", "Amerikos Lietuvis", "Dirva", "Sandara" ir "Tėvynė", tylite. Mat artinasi rinkimai tai baisu, kad vietų nenustojus. Naujieniečiai ir bolševikai jau turi savo kandidatus į Pild. Tarybą S.L.A. o tautininkai (sandariečiai) dar neturėjo progos apie tai pamastyt.

Dr. A. L. Graičunas.

Odos priežiūra.

Sekantis straipsnis sudėtas iš ištrauktų Dr. Walter James Highman kalbos. Dr. Highman yra gerai žinomas odos gydytojas, gyvenantis New Yorke. Jo nuomone, odos priežiūroje svarbiausi dalykai yra muilas, vanduo ir sveikatos priežiūra.

Kasdieninė pirtis, burnos prausimas dusyk į dieną su muilu, kas savaitinis galvos plovimas, yra svarbūs pirmieji reikalavimai. Patarina vartot nestiprų muilą, žalias muilas perstiprus, nes odą išdžiošina. Reikia sekt paprastas sveikatos taisykles. Nuovalgymo per daug saldžių ir riebių valgių mėsų, arba nuo blogo skilvio, neverškinimo, kraujo prastumo, ir tt. puškai pasirodo. Tuomet reikia susilaikyti nuo valgymo nekurių valgių; reikia gerti daug vandens, mankštintis kiek tik galima ir vidurius gerai priežiūrėti; nepatartina įvairius vaistus, garsinamus gydymui pučkų. Reikia kreiptis prie gero gydytojo. Per daug arbatos, kavos ir ir alkoholio, blogai atsiliepia.

Negalima veido raukšlės gydyti. Negalima permaitinti žilų plaukų varšą, tas yra pavojinga. Galima sulaukyti plaukų slinkimą, bet nevar-tojant patentuotus vaistus. Veido gnaižymas, veidams šepetukai ir panašūs dalykai, padaro daugiau bėdies negu gero. Gera smetoni-nė mostis "cold cream" nuvalymui odą prieš prausiant, yra patartina. Žmogaus oda vis mainosi. Patys matome koks absyrdas yra, sulaukus penkias dešimtis metų amžiaus ir pageidaut dvi-dešimt metų amžiaus odos. Sulaukę penkiasdešimt metų, galima turėti tiems metams kuogeriausią odą, jeigu savo jaunystėje priežiū-rėsime savo sveikatą ir vartosi-me daug muilo ir vandens. Apart to, kuomažiau kreipsi atydos į odą, tuo bus geriau. Jeigu užkrėstas ko-kia nors odos liga, kreipkis prie gydytojo. Neklausk su-

siedo, arba barzdaskučio, arba ko kito, paklausk gydytojo.

Priegamus neerzink, nes tas priveda prie vėžio. Jeigu priegamos didinasi arba varsa tampa tamsesnė, reikia jas išimti. Tą galima atlikt keliais būdais, bet tik gydytojas žino tinkamiausią. Nevartok deginančią medegą, nevartok vaistus kraujui sulaukyti ir erzinančias mostis. Ne-spaušk ir neidraskyk priegamus. Gali netekt gyvas-ties.

Sulaukus keturiasdešimt metų, vėžys gali pasirodyti. Kartais prasideda kaip labai mažas odos sukietyjimas, ir jeigu greitai ir tinkamai gydomas, vėžys gali tapt nepavojingu.

Jeigu žmonės kreiptų tiek atydos į savo sveikatą ir priežiūrėjimą odos, kiek kreipiama į pasirinkimą mėsini-nko arba į savo drapanos, sutauptume daug pinigų.

J. L. Pašakarnis
Lietuvio optometristas
ir akinų pritaikintojas.
447 BROADWAY,
So. Oyster, Mass.

Naujas Lietuvis
Graborius
JUOZAS J. DIRSA
Gerbiausiai patarnauja už pigiausią prekę. Jei mirtis patiktų jus draugą arba giminę, kreipkitės prie manęs.
Nuo rugpjūčio 1, J. DIRSA perkaustė ofisą į naują vietą, po numeriu:—
13 Ellsworth Street.
Tel. Cedar 4953.

TRINAMAS VISASIS SUTEIKIA PALANGINIMĄ!
Neatsidėkit ant riebiųjų mėsų, kuomet jums būtina maltingas linimentas!
Reg. S. V. **PAIN EXPELLER** Pat. Ofis.
visuomet buvo pagelbinga gyduole. Jis yra patikimas ir labiausiai patikėtinis linimentas, koki tik pinigai gali nupirkti. Nėra tikras, jei neturi JKKARO vaist-bužninko.
F. AD. RICHTER & CO.
104-112 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

KUDIKIŲ GEROVĖS SKYRIUS
DEL APRUPINIMO
MOTINŲ IR JŲ
KUDIKIŲ SVEIKATOS.
Kas atidarys šią dėžutę, tas iš karto sužinos, kaip geriausia prižiūrėti kūdikį. Ši dėžutė yra su visais reikalingais patarimais ir receptais, kaip prižiūrėti kūdikį, kaip jį maitinti, kaip jį apsaugoti nuo ligų ir kaip jį išgydyti, jei jis susirgęs. Ši dėžutė yra su visais reikalingais patarimais ir receptais, kaip prižiūrėti kūdikį, kaip jį maitinti, kaip jį apsaugoti nuo ligų ir kaip jį išgydyti, jei jis susirgęs.

STRAIPSNIS 114

PRIEŽIURA INDŲ, VARTOJAMŲ PRIE KUDIKIŲ PENĖJIMO
Visi šaukštai, puodeliai skaurados, miosos, bonkūtes, ir žindukai, turi būti sterilizuoti verdančiame vandenyje tuoj pirm vartojimo. Sterilizuoti reikia ir kiekvienas skuduras ar rankšluostis, kuris vartojamas ty indų nusauginimui. Buk tikras, kad ir jūsų rankos yra absoliutiškai švarios, ir nekiosk nei spaudyk arti kūdikio maisto. Gerai yra perleisti verdančio vandens ir per keną pirm atidarymo, ir žiūrėk, kad atidarytojas būtų švarus. Tai apsaugos žmones, kurios gali sutaupti gryybę. Visokius vandut reikalingas kūdikių maitinimui turi būti pervirintas, ir atvėsintas, ir laikomas kietai užsidarančiame stikle. Vieni kartu atvirinkit tik tiek vandens, kiek reikia visos dienos penėjimams. Geriausia bonkūtė pen-

ėjimui yra tokia, kurią galima išplaut su trintuku įkišus į vidų—bonkūtė kai koną, trumpo kaklo, plačios apatios ir išmieriota iki 8-nių uncijų. Naujai nupirkta bonkūtė reikia sustiprint paverdant jas šaltame vandeny kokią 20 minučių. Tada bonkūtės niekadės ne truks jei į jas pils verdančio vandens. Kūdikiui pabaigus valgyt reikia viską iš bonkūtės išliet, perplaut šaltu vandeniu, ir pripildžius šalto vandens palikt stovinti iki ją galėsi išplaut su šiltomis muilutomis putomis, vartojant trintuką (brošę). Tada vėl perplauk per keliatą vandenį. Pirm vartojimo idėk jas į verdantį vandenį ir pavirink 15 minučių, idant sterilizavus. Nebeperplauk jų po sterilizavimo.

Koniškas žindukas—čulpiukas yra geriausias, dėlto, kad jį gali išverst ir išvalyti. Čulpiukai su ilgais gumos vamzdeliais arba kitokiais pridėkliais neturi but niekados vartojami, kadangi sunku juos išplaut. Skylutė čulpiuke turi but tik tokio didumo, kad pripildžius bonkūtę ir apvertus ją, pienas greitai lašėtų. Jei skylė bus tokio didumo, kad pienas bėgs upeliu, tai kūdikis per greit turės ryt maista.

Jūsų kūdikis tinkamai augs ir tarpis į sveikatą ir stiprybę, jei duos jam geriausią priežiūrą ir geriausią maistą. Vikari ir stipri sveikata yra dalis tūkstančių kūdikių vartojusių Eagle Pieną. Tą liudija jų dėkingos motinos. Šitos motinos nėra kito maisto, taip visur vartojamo ir taip pasekmingo, kaip Eagle Pienas.

Perskaityt atydidiai šiuos straipsnius kiekvieną savaitę ir pasidėk at-



Vaikus auginant nėra nieko svarbesnio gyvenimo pradžioje už tinkamą maistą.

Išmintingos motinos šansų neima. Jos neeksperimentuoja su kitais maištais. Jos vartoja tik Borden's Eagle Pieną savo kūdikių penėjimui.

Jei prisiūsitate šią apgarsinimą į The Borden Company, Borden Building, New York, tai bus Jums jūsų kalboje paaiškinta kaip penėti jūsų kūdikį su Eagle Pienu.

Dept. 1.



APTIEKA

Vienintelė Lietuvis Vaistinyčia.

Visų daktarų Amerikos ir Europos Receptus sutaisome su didžiausia atyda; vaistus ir chemikalus vartojam pirmos rūšies. Pas mus galima gaut gyduolių nuo visokių ligų. Norėdami sušdyt pinigų ir sveikatą, visados kreipkitės į mūsų aptieką; kuriems nėra galima per tolimą stait, tai rašykite, o mes prisistume reikalingus vaistus per ekspresą.

A. BUDREVIČIUS
PROVIZORIUS.
122 Millbury St., Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

The Lithuanian Weekly published every Thursday

M. PALTANAVICIA,

14 Vernon Street, Worcester, Mass..

Yearly subscription: In United States \$2.50
In Foreign Countries \$3.00
Single copies 5 cents.
Advertising rates on application.

AMERIKOS LIETUVIS

Savaitinis laikraštis, eina ketvergais, leidžiamas

M. PALTANAVICIA,

14 Vernon Street, Worcester, Mass..

Metinė prenumerata: Suv. Valstijose \$2.50
Kitose valstybėse \$3.00
Pavieniai egzemplioriai 5 centai.
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš augsto.

Entered as Second Class matter September 29, 1914 at the Post Office at Worcester, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879

"APSIGAVO KAIP ADVENTISTAI PASAULIO GALO BELAUDAMI".

Visi žinome kaip prieš ke-
liatą savaitę tulos sektos
žmonės laukė pasaulio pa-
siųsiant, ypatingai despera-
cijon buvo ipuolus Suvienyto
se Valstijose išgyvenusi ad-
ventistų sekta. Šios sektos
išpažintojai buvo įsitikinę,
jog Vasario šeštoje pa-
saulis baigsis; juos pasekė ir
kitų sektų išpažintojai, ir
lyginai laukė baisiojo išni-
kinimo, ir... nesulaukė.

Tokia desperacija, lauki-
mas pasaulio galo šiūmkart
buvo ne pirmutinis. Praei-
tyje tokių laukimų irgi bu-
vo. Pirmoje pusėje praėjū-
sio šimtmečio Suvienytose
Valstijose lyginai žmonės
laukė pasaulio galo, su dide-
le baime, su daug didesniu
įsitikinimu negu dabar, ir
tai laukė tos baisios valan-
dos didesnis žmonių skait-
lius negu dabar. Tada žmo-
neliai, laukdami baissios
dienos, ruošėsi kaip galė-
jo: prausėsi, rėdėsi baltais
drabužiais ir menamai die-
nai priartinus rinkosi ir
kalnus, kalnelius ir į šiaip
augštesnes vietas, kad iš ten
butų jiems artimesnė kelio-
nė į dangų; mat tikėtasi vis-
gi pasauliui griuvant, patekt
ne kur-kitur kaip tik dan-
gun. Apleido tada jie savo
namus, turtus ir viską ką tu-
rėjo, jokių, kad ir butiniau-
siu darbu ne užsiėmė, nes
viską tą skaitė jau daugiau
nereikalingu.

Metuose 1816 Lietuvoje
taipgi laukta pasaulio galo,
kuriam diena skirta buvo 25
Balandžio, vėlykų pirmoje
dienoje; laukė žmoneliai tos
dienos su baime ir nusimini-
mu. Metuose 1910, kad pro-
žemė ėjo Halleo kometą,
laukta irgi pasaulio galo, ne-
tik vieno ar kitoje vietoje,
bet visame civilizotame pa-
saulyje, nes tada ir moksi-
ninkai ne užtikrino, kad ko-
meta praeis žemę nepajudi-
nus. Tada tamsesniais
žmonėmis apgyventuose
kraštuose, kaip Austrijoje,
Rusijoje ir tulose Balkanų
šalyse, žmonės paliko nesė-
tus laukus, o ką turėjo, nai-
kino, skaitydami tą viską
busiant nereikalingu.

Su didžiausia baime laukta
pasaulio galo vienok suka-
kus tukstančių metų nuo
krikščioniškosios eros pra-
džios, kuomet tų metų pas-
kutinėse dienose tikrai turė-
jo pasaulis baigtis. Tokio
nelemti likimo pranašai pri-
siskaitė švento Jono apreiš-

kimų, kuriuose pasakyta,
jog kas tukstantis metų, ne-
labasis velnias pasiliuosuoja
nuo rėtežio, kuriuom jį pri-
rišo Kristus, nužengęs į at-
klanes, kad iš ten išvest
pirmuosius žmones, butent
Adomą su Jieva. Taip pri-
rištas velnias išbuva tuk-
santį metų, ir tokiam metui
pasibaigus, jis pasiliuosuoja
trumpam laikui, tad išsisto-
vėjęs jis kaip pasileidžia,
tuojaus pradeda savo pra-
gaištingą darbą, pasaulio iš-
naikinimą, ir varo jį tol, kol
vėl kas nors jį pririša tuom
patim rėtežiu.

Tokios nuomonės tulų sek-
tų išpažintojai laikėsi dabar,
tokios nuomonės žmoneliai
laikėsi ir praeityje, tik su
tuom skirtumu, kad dabar
taip tikėjo ir laukė velnio
nuo rėtežio pasiliuosuojant,
mažumoje, kuomet praeityje
tam tikėjo didelė didžiūna,
ir tai netik tikėjo taip žmo-
nės skurdžiai, ar kaip juos
vadinama tamsiais, bet tikė-
jo tam, ir apšviestunai, ir
galūnai, ne išskiriant ir pa-
čius karalius, tuos "švento
Jono apreiškimus" kiekvie-
nas savaip aiškindamas, ir
kiekvienas prie jų ką nors
aukio, išgalvoto pridėdamas.

Pracityje toki žmonių va-
dinami pranašavimai kai
kam išeidavo naudon, nes
pašklidus "pranašavimams"
besiartinantį pasaulio ga-
lą, tūtingesnieji aikvojo sa-
vo turta, dalinant jį savo ge-
resniems pažįstamiems. Dau-
giausia pasipeldydavo tuo-
mi vienuolynai, nes jiems
tekdamo didelė turtai, kada-
gi nerimaudami žmoneliai,
vienuolynams atiduodavo
veik viską ką turėjo, su tik-
slu tuomi permaldaut Dievą
už savo nuodėmes, ir įsipirkt
į dangaus karaliją. Kiek
kronikos parodo, vienuoly-
nai daugiausia pasipelnė
kada normamai užpludo An-
gliją, kaip tik tuom laiku,
kada irgi buvo laukiama pa-
saulio pabaigos. Tada vie-
nuolynams teko netik smul-
kesni žmonių turtai, bet ir
žemės plotai, ir daug dide-
lių namų, ir aukso, ir sidab-
ro. Buvo tai sumišimas, bu-
vo šalies apnaikinimas ir
daug žmonių žuvo dėl užpuo-
likų žiaurumo, vienok pasa-
lis išliko, išliko ir vienuoly-
nai su gautais iš nusiminu-
sių žmonių turtais.

Šiadien jau yra kita ga-
dynė. Šiadien pranašavi-
mams apie pasaulio galą ti-

kinčiųjų skaitlius daug ma-
žesnis negu tai buvo praei-
tyje, vienok ir dabar kai kas
pasipelnė iš žmonių lengvati-
kystės, pasipelnė tuom šiek-
ties ir Vasario šeštoje
dienoje pasaulio galo belau-
kiant. Ir dabar radosi leng-
vatikių, kurie laukdami bai-
siosios dienos, naikino savo
turtus, išdalino juos kitiems.
Ypatingai daug tokių atsi-
tikimų buvo tarpe pačių ad-
ventistų sektos išpažintojų,
nors netruko jų ir tarpe ki-
tų sektų narių. Kiti tamp-
resni ir tikinti "pranašavi-
mams" tik iš prievartos, bi-
jodami liktis sektos vadų at-
mestais iš tikinčiųjų tarpo,
kaipo netikėliai, nors darė
tai, bet visgi be įsitikinimo;
jie ir savo turtus ne dalino
dykai, bet pardavė, kad ir
už pamestinus pinigų, iš ko
aišku, jog jie nors nenorė-
dami laukė pasaulio galo, tai
visgi netikėjo jį įvyksiant,
todėl stengėsi visgi ką nors
ir sau pelnyt, kad kas nors
likėtų laukiamam rytojui.

Ir taip viskam ne išsipil-
džius, ko "pranašai" laukė,
dabar susidarė patarlė leng-
vatikių pajauokimui, butent,
kam nors apsirikus šokia-
me ar tokiam dalyke, yra
sakoma: "Apsiriko kaip ad-
ventistai pasaulio galo be-
laukdami". Bet adventistai
dar nenori pasirodyt apsi-
kusiais, ir prie kiekvienos
progos tikrina, kad nors pa-
saulio galas, jų lauktas Va-
sario šeštoje dienoje ir ne į-
vyko, tai dar ne reiškia, kad
jau viskas laimėta. Jų tik-
rinimu, pasaulio galas visgi
įvyks šiais metais; jis tik su-
sivėlavęs, bet įvykt turės.

Suprantama, nejaugi jie
prisipažis prie apsirikimo;
jie turi kaip nors teisintis,
bet jie jau ne išdildys grei-
tai, susidariusią patarlę:
"Apsiriko kaip adventistai,
pasaulio galo belaukdami".

Byla už bažnyčią.

Danijos sostinėje, Kopen-
hagoje, kaip ir kitose valsty-
bėse, gyvuojant Rusijos mo-
narkijai, Rusijos valdžia už-
laikė savo lėšomis stačiatiki-
šką bažnyčią. Griuvus
Rusijos monarkijai, visos
tokios bažnyčios, kaip pačio-
je Rusijoje taip ir užrube-
žiuose, neteko užlaikymo iš
valdžios, gi stačiatikių užru-
bežiuose esant nedaugiausia,
jų palaikymui reikėjo imtis
jieskotis įeigų, išmaldų pa-
vidale, kaip kad Suvienytose
Valstijose pasilaiko daugelio
sektų šventynės.

Rusijos bolševikiškieji val-
dininkai apžiūrėję Kopenha-
goje esančią stačiatikių ba-
žnyčią, atrado, jog bažnyčią
yra labai brangi, ir ją par-
davus, būtų galima gerai
pelnyt. Bet, kad parduot,
reikėjo gaut valdžios sutiki-
mą, idant taip bažnyčią per-
eitų bolševikiškos Rusijos
valdžios nuosavybėn. Krei-
pusis prie Danijos valdžios,
ta atsiskakė tokį pripažinimą
suteikt, ypač todėl labiau,
kad Kopenhagoje gyvenanti
stačiatikiai pasipriešino, ne-
sutiko liktis dabartinės
Rusijos nuosavybė.

Neradus išėjimo, Rusija
kreipėsi į Danijos teis-
mą, reikalaujant pripažinti
bažnyčią. Byla tęsėsi bene
pusantrų metų ir dabar teis-

mas išdavė nusprendimą,
kuriuomi bažnyčia visgi Ru-
sijai pripažinta. Laikė by-
los, vietinis stačiatikių kuni-
gas, kartu su visais Kopen-
hagos ir aplinkinių stačiatiki-
kais, bažnyčioje meldė-
si, prašant Dievo teleist
jiems liktis nuosavybe bolše-
vikiškos Rusijos valdžios,
bet tas nieko negelbėjo, teis-
mas visgi nusprendė prieš jų
norą.

Pārapijos advokatas teis-
mui įrodinėjo, kad bolševi-
kiškoji Rusija prie šios baž-
nyčios nieko nepridėjus, ne-
gali ją savintis, nēgi teismas
gali bažnyčią pripažinti nuo-
savybe tam kas tik kada už-
stybėje teismas dar taip ne
pasielgė. Teismas vienok
buvo kitokios nuomonės, ir
advokatui paaiškines, jog
nesvarbu, ar šia dieniū Rusi-
jos valdžia prisidėjo prie
bažnyčios palaikymo, ar ne,
gana to, kad bažnyčią statė
ir užlaikė buvusi Rusijos
valdžia ir todėl ji buvo val-
diška, ir tokiu būdu ji šia-
dien liekasi valdiška, ne at-
sižvelgiant, kokia Rusijoje
valdžia šiadien gyvuoja.

Advokatas nesutiko su to-
kiu nusprendimu ir prižadė-
jo apeliuot į augščiausį Dan-
nijos teis-
mą, pasitikėdamas
bažnyčią išgaut nuosavybei
Kopenhagos stačiatikių.

Gyvulių mažėjimas.

Sulyg žemdirbystės miri-
sterijos skelbiamų žinių,
šiais metais Suvienytose
Valstijose jaučiama žymus
sumažėjimas gyvulių. Pir-
moje vietoje randama suma-
žėjimas kiaulių arti gyviem
milijonais stukių. Pėnyk-
štė netikus vasara daug at-
siliepė ant javų, dėl sausumų
javų daug mažiau užaugo,
o javų nėsant pritruko kiau-
lėms mitalo, ir todėl jas au-
ginusieji žmonės, buvo pri-
versti jų skaitlių sumažinti.

Kitos rusies gyvulių suma-
žėjimas taipgi jaučiamas,
dėl tų pačių priežasčių, dėl
pašaro stokos. Dabartiniu
laiku Suvienytose Valstijose
gyvulių arba taip vadinamo
gyvo inventoro vertė apskai-
toma 4,834,512,000 doliarų,
kuomet pernai tuom patim
laiku vertė siekė 4,906,587,-
000 doliarų. Apart gyvulių
skaitliaus sumažėjimo, dėl
pašaro stokos, lyginai gyvu-
liai atpigo, kadangi parđavi-
mų jį atsirado daugiau.
Melžiamų karvių kaina su-
mažėjo \$1.66, mulai \$3.58 ir
arkliai \$1.50 nuo stukio. Ki-
ti gyvuliai nupigo iki 57c.
nuo stukio, gi avys pabrang-
o iki \$1.06 nuo stukio.

Nežiurint vienok tų visų
priežasčių, dėl kurių gyvu-
liai nupigo, mėsa kaip ir ki-
ti produktai, gaunami iš gy-
vulių, monopolistų nenuži-
ginta, bet dar pabranginta;
ir vis rengiamasi branginti.
Kitose valstybėse toki spe-
kuliacijai, begėdiški žmo-
nių išnaudojimui, seniaus
buvo draudžiami, ypatingai
Vokietijoje, kur už įvairius
produktus, kainas nustaty-
davo pati valdžia. Čia to nie-
kad nebuvo, dabar ir Euro-
poje tas ne praktikuojama,
nės "žmonių valdžiai" ten ē-
mas išgyvent, daugiausia
visoki sukčiai ir valdžion
patenka.

Gelbės Francuziją.

Poinkairui Francuzijoje
šeimyninkaujant įvyko pi-
niginis krizis, kuris nors
šiaip-taip ir buvo sulaikytas
vėliaus, tai vienok jis nėra
prašalintas, ir valstybė šia-
dien kenčia didelį nepritek-
lių, kuriam pradžia davė
Poinkairo militariškas upas,
kurio jis pagautas, stengėsi
tik kuodaugiau paskolint sa-
vo bičiuliams, rezervą kas-
kart vis labiau skiedė popie-
romis, kol net pasijusta, kad
popierinės frankos išėjo iš
vertės.

Dabartinis priemeris Her-
riot skundžiasi parlamentui,
kad jokiū būdu negalima at-
sigriebt ir krizį prašalint
galutinai, kadangi Europoje
nekaip žiurint į Francuziją
ir kaikam tikint, kad Fran-
cuzija kada nors bus įtrauk-
ta karėn, vietiniai piniguo-
čiai nesiskubina gelbėt val-
stybę. Nors kelis kartus bu-
vo atsišaukta į gyventojus,
idant tie neštų valstybės
bankan aukšą ir sidabrą, i-
dant tuomi padidinus pini-
gams rezervą, tai vienok tas
pasekmių neduoda, kadangi
atsišaukimo paklausė tik u-
kininkai, gi piniguočiai ir
pramoninkai to ne daro, dar-
gi lyg tyčia, jie už aukšą ir
sidabrą, kaskart vis daugiau
perka užrubežiuose abligus
arba tiesiog aukšą ir sidab-
rą, gabena į užrubežinius
bankus.

Suvienytos Valstijos spi-
ria Francuziją mokėt kariš-
kas skolas, bet Francuzija
neturi kuom mokėt, kadangi
pinigų rezerva galutinai nu-
smukus. Anglija savo skol-
as Suvienytoms Valstijoms
moka, ir sakoma, netrukus
jas išmokės. Dabar Angli-
ja žiuri į Francuziją ir jos
biskį galisi, o kad Anglijoje
yra nemažai Francuzijos
turtuolių aukso ir sidabro,
bankuose paslėpto, tad Ang-
lija mano imtis išmokėt
Francuzijos skolas Suvieny-
toms Valstijoms, kaip tik
savo skolas mokėt užbaigs,
jei Francuzija prie to prisi-
dės su 60%.

Muitai pasmaugė.

Belgija per ilgus laikus
praktikavo liuosą pramonę,
išleisdama svetimus pro-
duktus be jokio muto. Tuo-
mi pasigundę Suvienytose
Valstijose garsusis automo-
bilių fabrikantas Ford, iš-
teigė Antverpe savo fabri-
kų automobilių budavojimui.
Visas dalis jis dirbo savo ir
kitų firmų fabrikuose A-
merikoje, ir apdirbtas siuntė
Belgijon, kad ten jas sudė-
jus kur reikia ir taip padir-
bus automobilius.

Bet mainėsi laikai. Belgi-
ja privargus ir nusigyvenus
karės metu, neteko pinigų,
kurių surinkimui dabar įve-
dė nepakeliamus muitus ant
įvežamų dalykų; sakoma,
kad šiadien niekas negali ly-
gintis su muitų didumu,
prie Belgijos muitų. Tą pa-
siėjo atjaust ir Fordui, ku-
ris negalėdamas muitus iš-
simokėt savo įeigomis, gau-
tomis Antverpo fabrike, už-
baigė pramonę; fabrikas už-
daryta ir iš darbo atleista
visi darbininkai, kurių dir-
bo apie devyri tukstančiai.

Užmiršo ji..

Beeningtone, New Yorko
valstijoje, detektivai pritvė-
rė tulą Klintonienę, kuomet
ši taikėsi pas vietinį teisėją
susituokt su tulu vyriškiu, ir
statyta ją prieš teisimą, kai-
po bigamistę. Ji buvo jau
ištėkėjus už penkių vyrų ir
su visais jais greitai apsi-
džiaugusi, pametė juos ir te-
kėjo už kitų, nuo pirmesniu-
jų negavus paliausavimo.
Porą kartų ji buvo jau pir-
miau kaltinta už bigamiją,
bet vis radosi priežastys, dėl
kurių ji buvo tik lengvai pa-
bausta, kituose atsitikimuo-
se ir pateisinta.

Dabar ji jau nebuvo gali-
ma pateisint, nes neturėjo
ką savo pateisinimui pasa-
kyt, arba aiškiau sakant, ji
teisinosi labai kvailai: Ji
teismui sakėsi, jog, rengda-
masi ji prie ištėkėjimo, buvo
visai užsimiršusi, jog turi
kitą vyrą, ir taip užsimiršu-
si taikėsi ištėkėt, neturėda-
ma tam tiesos. Byla jos dar
nepasibaigė.

Tris plėgos.

Meksikoje apsiereiškę tris
plėgos, kurių atsiradimo
priežastis ikišiol dar niekas
ne gali atspėt. Pirmą plėgą,
tai atsiradimas daugybės
vampirų, kurie užpuldinėja
žmones ir gyvulius, čiulpia
jų kraują ir tuomi daugeli
jau užkankino. Vampirai
siaubia daugiausia Oxaca
ir Tiltipeca aplinkes. Apie
Villa Alta dabar atsirado
nauja, niekam nepažįstama
liga, kuri ima apsciai aukų.
Liga apsiereiškia pirmiausia
umų ir dideliu galvos skau-
dėjimu. Vėliau kuną apden-
gia skaudžiomis, vištos kiau-
šinio didumo votimis, kurių
skausmas ligoniams darosi
ne perkenčiamas. To dar
ne užtenkant, ligoniui pajuo-
sta panagės ir taip reikia
mirt. Vienatinė pagelba tai
sulaikymas galvos skausmo,
tuojau kaip tik jis apsiereiš-
kia, gi pavėlavus su pagelba,
ligonis liekasi jau nepagydo-
mas.

Ant galo apie Ixtlanda
pradėjo siaust irgi kokia e-
pidemija, atimanti žmonėms
regėjimą. Apanka žmonės
cielomis šeimynomis, be
skirtumo amžiaus ir lyties.
Ir šita plėga dar nesupran-
tama, niekas negali pasakyt
iš ko ji atsiranda ir kas ją
tarpe žmonių platina.

Laukia. Rusijos kariš-
kas diktatorius Frunce, ku-
ris dabar yra Trockio vieto-
je, atsišaukia į visus Rusijos
gyventojus, ragindamas
rengtis didelėn karėn su iš-
laukiniais priešais. Tokia
karė esanti prie Rusijos ru-
bežiaus ir tik laukiama pro-
gos. Todėl Rusijos gyven-
tojai turi rupintis, kad ne-
tik pirmutinės, bet ir pasku-
tinės eilės kariūmenės, būtų
išlaiko prisirengusios.

Svarstys. Philadelphi-
jos Lietuvių Krikščionių Sa-
ryšio laiškas Lietuvos sa-
mui, prašantis, idant valdžia
išleistų paštaženklus su
Daukanto, Kudirkos ir Bu-
gos paveikslais, seimo tapo
perduotas komunikacijos

ministerijai, kurios valdžio-
je yra paštas, kuri tai minis-
terija netrukus tą prašymą
ims apsvairstyt.

Sutiko. Po ilgų ginčų
tarpe popiežiaus ir Argenti-
nos valdžios, reikalavusios
atsaukimo iš Argentinos
nunciaus Bide ir monsegno-
ro Silvani, kurie Argentinai
buvo nepageiadujami, ga-
liaus popiežius sutiko reika-
lavimą išpildyt, atšaukiant
šiuodu, ir jų vieton atsiun-
čiant kitą nuncijų. Tik kol
kas, nesutinka popiežius
nuncijum paskirt Argenti-
nos pilietį.

Straikuos. Jaruzalime
arabai paskelbė generališką
straiką pirmoje dienoje Ba-
landžio, kurioje atvažiuos
Anglijos lordas Balfour, da-
lyvaut atidarymę žydų uni-
versiteto. Arabai tą dieną
niekam ne tarnaus, ir nieko
ne parduos, kad tuomi iš-
reikšt protestą Boulforui,
kaipo kurėjui žydų karali-
jos Palestinoj.

Protestuoja. Fran-
cuzijos kardinolai: Andreau,
Dubois, Maurin ir Touchet,
pasieję protesto laišką
priemerui Herriot, protes-
tuojant prieš panaikinimą
atstovybės prie vatikano.
Kitu laišku tie patys kardi-
nolai prašo senato ne užtvir-
tint parlamente priimto
Herrioto billaus.

Užgeso. Švedijos mok-
slininkas, astronomas Ask-
lof skelbia, kad apat pap-
rastos saulės, firmamente
jis suradęs dar ir antrą sau-
lę, tik ši antroji jau yra už-
gesus ir šalta; ji taip kaip
ir dar degančioji, apie save
turi visą savo sistemą, pla-
netas. Ji esanti arčiau že-
mės už šiadien mums žino-
mają saulę.

Numirė. Felicija Haas,
gyvenusi Danvilėj, Virgini-
jos valstijoje, numirė dėl ne-
sulaikomo iš nosies kraujo
tekėjimo. Prasimušęs iš no-
sies kraujas, pludo per še-
šias savaites, ir nors dakta-
rai dėjo pastangas kraujo
sulaikymui, bet visi pasis-
tengimai nedavė pasekmių,
ir kraujui nutekėjus moteris
numirė.

Kratos. Rygoje val-
džia padarė daug kratų žydų
organizacijų centruose, kur
atrasta daugybė komunisti-
škos literatūros, priuostos
išplatiniui pirmoje Gegu-
žio. Visa literatūra atras-
ta nelegališka ir valdžios ta-
po konfiskuota. Arestuota
ir keliolika ypatų, kurios tą
literatūrą dabojo.

Klaida. "Literary Dig-
gest" naujai išleistame atla-
se, Lietuvos krašto aprašy-
me, Vilnius yra priskaityta
prie Lenkijos, gi Suvalkai ir
Gardinas prie Lietuvos. Kas
nors nežinojo lietuvių tikru-
mo ir tuomi padarė klaidą.

Augstas. Clevelande
statoma nauja geležinkelio
stotis Union, kuri turės la-
bai augstą bokštą; turės jis
708 pėdas augščio ir skaity-
sis antrū augščiausiu bokš-
tu pasaulyje.



PO MEDŽIU.

Malonūs broliai ir sesers! Skaitome tulse laikraščiuose, kad vienoje tai kitoje vietoje įvykus susirinkimams didesnių būrių žmonių, iškilo barniai ir trukšmai, kuriuos susirinkę nemokėjo prašalinti užvedimu susirinkimuose tvarkos, tiek trukšmavo visi, tiek karščiausios, kad galiausiai įpuolę nesuvaldymo upan, panaudojo spėką, vieni kitų pertikrinimui. Suprantama, jie nepavartojo nė kardus, nė šautuvus, nė kitokių šiemis panašius pabuklus, kadangi juos nešiotis jiems valdžia neleidžia. Vieton to jie pavartojo tai, kas jiems nešiotis dar nėra uždrausta, tai yra, kumščias, ir susirinkimo vietoje ramiai stovėjusias kedės, ir tų ramumą išbandė savo vadinamų priešų pertikrinimui. Ar tuomi jie tuos tariamuosius priešus pertikrino, tai kitas klausimas, ir kūrį šiūm kart nesigilinsime.

Muštynes praktikuoja tik labai tamsūs žmonės, kuriems truksta visko: ir žmoniško išauklėjimo, ir doros, ir supratimo apie ginčijamus dalykus. Toki žmonės paprastai, nesurasdami žodžių pertikrinimui tų, kurie nesutinka su jų nuomonėmis ar užsispyrimais, griebiasi kokių nors įrankių, kad tai savo priešams uždavus smugį, tuomi juos nugazdinus, ir taip privertus jei nepasiduot, sutikt su užsispyrimu, tai bent nutilt. Tokios metodos laikosi kiekvienas tamsūnas. Bet nuo to, kaip pasirodo, nėra liuosais ir tie, kurie prie kiekvienos progos smerkia karalius, kapitalistus ir kitus išdidius žmones, kurie panaudodami savo galingasias spėkas, laisto žmonių kraują laukuose, vien tik savo geidulio atsiekimui, savo užsispyrimo įvykinimui.

Zudymas žmonių, beto dar jų varginimas ir kankinimas karėmis, su visais jų žiaurumais, suprantama, yra labai peiktinas ir smerktinas darbas, ypatingai todėl, kad viskas tai vyksta vienam ti, ar daugiau porai neramių, jų galiųjų užsigeidus savo užsispyrimą įvykinti. Toki užsispyrimai, toki karių sukurimai yra praktikuojami nuo kaip seniai gyvuoja žmogus ant žemės. Kariaujama tarpe savęs ne vien žmonės, bet ir kiekvienos veislės

gyvūnai, jei ne su kitomis giminėmis, tai tarpe savęs. Ir vis ne be priežasties, nes visuomet besipešančios pušės, kaip viena taip ir antra, turi savo pusėje ką tokio pateisinimui savo peštynių. Ir galbut viskas būtų galima pateisinti, atsižvelgus į gyvūnus, kuriuos paprasčiausiais išstobulintą protą, ir besivaduojančiais tik jauslų žiaurumu. Galbut būtų galima pateisinti ir praeities žmones, per nesukaitytus tūkstančius metų vedusius žiaurias ir pragaistingas kares, kurios išnaikino netik daugelį pavienių žmonių, bet ir miestų ir valstybių. Tie žmonės praeityje juk irgi buvo ne tobuli, ne išmintingi. Taip bent būtų galima pasakyti atsižvelgus į šiaidėninius tikrinimus, jog mes gyvename augščiausiam civilizacijos laipsnyje, kada žmonės jau taip išmintingi, taip protingi, kad nors ink ir vesk juos visus į šventraščio skelbiamąjį dangų.

O čia taip besigiriant, taip besididžiuojant dabarčia ir besibjaurint praeičia, štai, keliatas augščiausios civilizacijos gėdynės žmonių, susirenka į salę, ir pakelia karę tokią, kokią gali pakelt tik žmonės ne civilizuotų gėdynių, arba ir šių dienų žmonės, kuriuos įsivaizdinama dideliais niekšais, kraujageriais ir pasaulio alintojais, tik tam, kad sau suradus patogumą, kad tik save užganėdinus! Juk jeigu jie pavartojo kumščias ir net kedės, savo vadinamų priešų pertikrinimui, tai ką jie pavartotų tokiuose atsitikimuose, jei jie turėtų valią tulame šalies plote, jei jiems niekas nedraustų nešiotis šautuvus, durtuvus ir kitokių pabuklus, nukaltus žmonių žudymui? Ką jie pavartotų, jei niekas ne sučiuptų juos už rankų, kuomet jie jas pakelia savo priešų pertikrinimui? Ką jie veiktų, jei nebūtų policijos ir tam tikrų įstaigų, kuriose leidžiama patiems išsiiašinti nelemto nuotikio netikumą? Kas būtų, jei nebūtų teisinių, kuriuose leidžiama pažinti kenksmingumą visų ne apgalvotų darbų?

Aiškus dalykas, tada tokios karės nesiliautų, jos eitų visur ir visada, nes kiekvienas tada stengtųsi būti viršesniu už viską, o nesu-

laikiant kad taip būtų, tuojau panaudotų įrankį, kad juomi privertus kitus but sau nuolankiais. Juk buvo taip senesnėse gėdynėse. Iš tokių užsispyrėlių išsiiauklėjo visi didžiūnai. Kas buvo kiek apskresnis, tas buvo karingesnis. Kada atsirado tokių daugiau, pavieniai jie jau nepajėgė savo užsispyrimus įvykinti, tada pradėjo organizuotis aplink save sau ištikimuosius, ir taip jau susidarė kariūmenės, ir toki buriu eidavo keršint kitiems buriams, tik vienam gudruoliui geidžiant. Toki buriu susidėdavo iš liuosnorių dykaduonių, kurie dar būd ir netenorėdami, ejo plėšikaut kad taip gyvenus, pasidalinant su savo didžiūnais išplėštais svetimais turtais.

Viskam didinantės, pasididino ir tokios kariūmenės, kurios vėliau jau pradėjo urmu, be tvarkos siaubė ramius žmones ir pasirodė, kad nėra naudos tiems, kurie tokias kariūmenes organizavo. Tada išgalvota luomai. Kariūmenėse pradėta statyti visokių viršininkus, paskiriant jiems didesnes tiesias ir privilegijas; šiemis leista savo valdžioje turėti kareivius, ir privert juos elgtis taip, kaip nori vyresnieji. Tada kariūmenėje jau įvyko suvaržymai, ir paprastieji kaeriviai likosi tik įrankiais savo ponų. Ir to vėliau neužtenkant, parsiėjo reikalas turėti daugiau viršininkų, kurių šeimynas ir giminės taipgi reikėjo apsupinti, nes kitaip reikėjo tikintis priešų iš pačių kariūmenės viršininkų. Šeimynoms ir giminėms kariškų viršininkų duota visoki titulai ir taip priviso daugybės įvairių kunigaikščių, generolų, etmonų, valdimierų ir kitokių, o kadangi ir šių giminė vis didinosi, tad ne ištenkant titulių kunigaikščių ir šiems panašių, duota kiek žemesnės privilegijos, ir taip prisiveisė ponų, bajorų, burų ir kitokių, kuriems dovano- ta plotai žemės, iš kitų atimtų, paliuosuta jie nuo mokesčių, o kad žemę apdirbus, įvesta baudžiavos ir paprastuosius žmones pajungta į tų visų ponų ir šiaip didžiūnų giminaičių jungus. Ir vilko žmonės tą jungą per daug metų, kol pasirodė, kad viskam keičiantės, baudžiava neduos ilgai nauda. Pa-

LIETUVIAI AMERIKOJ

PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių klybų areštas.
Svarbioje lietuvių tautos šventėje, 16 dieną Vasario, tuli Philadelphiaus lietuviai, lyg tyčia tą dieną atsižymėjo. Sulyg "Philadelphia Inquirer" žinios, policija tą dieną darė kratas lietuvių klybuose: po No. 928 prie Moyamensing skersgatvio, ir po No. 1116 prie Second gatvės. Atrasta kiek degtinės ir todėl abiejuose klybuose areštuota 68 lietuviai, kuriuos policija susikrovus į patrulės vežimus, nusivežė kalėjiman.

Gaila, kad mūsų kolonijoje atsirado tokių lietuvių, kurie šiuomi nuotikiu sudarkė 16 dieną Vasario! A. B.

WATERBURY, CONN.

Čekanaivičiaus magijos.
Vasario 15 ir 18 dienomis čia lankėsi iš Brooklyn'o Jonas Čekanaivičius, ne seniai iš Lietuvos atvykęs į Suvičnytas Valstijas. Augščiau minėtose dienose, jis čia turėjo magijos vakarus. Publikos prisirinko pilnā salė. Čekanaivičius rodė publikai visokias magijos galybes ir juokino ir stebino publiką visokiais "monais", nes stambiausi dalkitai pranykdavo nuo estrados ir atsiradavo publikoje, arba nematomā slaptibėje ant estrados išaugindavo didelius žydinių gėlių buketus. Parodė taipgi ir spiritizmo galybę, atspėdamas žmogaus mintis, ir dainuojant ant estrados dainas, kokiais kas publikoje pamane. Deklamavo ir porą eilių, kurios publikai labai patiko. Programas, arba vakaro "stebuklai" tęsėsi per pustrėčios valandas.

Pakenkė koncertui.
Bet šis mylimas svečias savo vakarais kaimam nemazai pakenkė. Mat Vasario 15 dienoje vietinių veikėjų centras, kitoje salėje rengė koncertą, kurio programos išpildymui buvo pakviestas iš So. Bostono smuikininkas A. Židanaivičius ir iš Worcesterio solistė E. Endzelietė. Į koncertą publikos prisirinko labai mažai. Net daugelis, kurie turėjo koncertan bilietus iš anksto pasipirkę, nėjo koncertan, bet ejo žiūrėti Čekanaivičiaus magijų. Tokiu būdu koncerto rengėjams buvo didelis nepasisekimas.

Čekanaivičius su magijų rodymais išvažiavo į kitas kolonijas. Kovo 8 dienoj jis turės vakarą New Britain, gi vėliau keliaus į tolimesnes vietas. **Korespondentas.**

naikinta ji ir žmonės apkrauta mokesčiais ir pareita gomis atlikti karišką tarnystą. Tokiu būdu žmonės pajungta į kitą jungą. Tai vis buvo ir šiadien dar yra savo rusies pramonė, bent laikina. Tą pramonę išgalvojo gudruoliai ir už ją jie veda kares. Bet už ką kariauja tie žmoneliai, kurie unijos susirinkime vartoja kumščias ir kedės? Žmogus.

SPRINGFIELD, ILL.

Pataisymas ir dar šis-tas.
"Amerikos Lietuvio" 8 numeryje tilpo korespondencija iš mūsų kolonijos, kurioje korespondentas nupakojė, buk bažnyčioje kunigas varas ištautinimo darbą. Čia turiu atitaisyti korespondento Darbininko pasakytą neteisybę. Pirmausia, mūsų kunigas joki ištautinimo darbą ne vado. Antra, joks kunigas iš mūsų parapijos nebuvo iškeltas, kaip korespondentas pasakojė. Kunigas mirė 1924 m. Lapkričio pabaigoje, ir darbar jo vietoje yra kunigas, St. Junkuris, kuris gražiai darbuojasi kartu su savo parapijonais.

Vargas, kad neturime savo mokyklos, tokios nėsant jaunimui grumoja ištautėjimas. Bet tai jau šitame nesimato kunigo veikimo ištautinimui. Reikia tikėtis, kad jei žmonės norės, tai ir mokyklą įsirengs, ir toje jaunimas bus nuo ištautėjimo šiek-tiek apsaugotas.

Darbai ir lietuviai.

Darbai pas mus žymiai silpnėja. Clondock kasykla visai užsidarė ir daugybė darbininkų iš darbo atleista. Kaip girdisi, ir daugiau kasyklų užsidaryt rengiasi, o kad čia daugiausia darbiavietės tik kasyklos, todėl jose darbams trukstant, reikia numanyti kaip didelis vargas darbo žmonėms iš tos priežasties grumoja. Apart kasyklų Springfielde yra ir fabrikų: kurpių dirbykla, laikrodžių dirbykla ir didelis myterių fabrikas. Yra ir keliatas mažesnių fabrikėlių, bet visuose šiūm kart darbai eina silpnai. Todėl patartina lietuviams iš kitur nevažiuot čia darbų jieskot, nes bedarbių ir ant vietos yra.

Lietuvių čia gyvena gana apstus burelis, yra ir visokių pramoninkų. Daugelis užsiima "mučelnkyo" dirbimu. Moters čia gana tamsios, tulos net labai patvirkusios, kuomet svetimtaučiai piktinasi. Doroje nuopulsių yra daug, laikraščius labai mažai kas skaito, protai daugelio raugu užtemdinti. Iš to darosi didelė skriauda mūsų tautai.

A. Krasauskas.

MONTREAL, KANADA.

Parapijos susirinkimas.
Įvyko susirinkimas švento Kazimiero parapijos, į kuri susirinko gana didelis parapijonų būris, galėjo but apie keturi šimtai, vyrų ir moterių, nes susirinkimas atidarytas tuojau po pamaldų, tad bažnyčioje buvusieji, veik visi ir susirinkiman atėjo. Susirinkę žmonės palen, ramiai sau kalbėjosi tarpe savęs, pasitardami ką reiks rinkti į komitetą. Tik štai, įeina "angielai sargai" arba policistai, o vienas, turbut "gabrielius" buvo taip storas, kad vos ne vos per duris įsiringė. Porai minučių praslinkus, pasirodė jų ir

daugiau, ir taip pasirinko celi aštuoni. Susirinkiman suėję žmonės labai nusistebėjo, ir akimis vienas kito klausinėjo, kam čia tie policistai reikalingi, kas juos kvietė, kas čia pasidarė.

Atėjo ir klebonas J. Daknis ir sukalbėjo maldą. Bet susirinkiman atėję parapijonai vien galvojo kam čia ta policija reikalinga. Tuojau vienas iš susirinkusių kunigo ir paklausė: "Aš noriu žinoti, kam čia ta policija pakvietė?" Kitas net rusčiai sušuko: "Nereikia čia nė policijos, nė tavęs". Komitetui stovėjo nubalę, lyg kalkėmis apibaltinti, o kunigas skambino ir šaukė: "Vyrai, nusitokite!" Bet parapijonai buvo taip įpykę, kad kunigui neleido visai kalbėti, vyrai ir moters, vis šaukė: "Laukan su savo policija!"

Policistai pasidairė, pasižvalgė, ir lyg muilą suvalgė, vienas paskui kitą iš salės išdibino. Taip viskas ir iširo, susirinkimas ne įvyko, likosi ir komitetas ne rinktas.

Tai matote broliai lietuviai. Netik kad Suvičnytos Valstijose kunigai kečia tarpe žmonių ne apykantą, vado ištautinimo darbą, bet tas pats dedasi ir pas mus, Kanadoje. Ir čia kunigai su žandarais ardo susirinkimus, vaiko iš parapijos net tokius, kurie parapijonų yra pilnai užsimokėję, po septynis doliarus.

Parapijonas.

LAWRENCE, MASS.

Makauskio prakalbos.

A.L.T.S. 12 kuopa surengė prakalbas iš Lietuvos atvykusiam Makauskui. Kalbėtojas plačiai apipasakojo apie Lietuvos klerikalus ir nurodinėjo, kad dabar, valdžioje esantiems kunigams vieta tikrai turėtų but prie altoriaus, ne politikoje. Antras kalbėjo Sandaros centro sekretorius V. M. Čekanauskas, kuris pabrėžė, kad amerikiečiai rėmė Lietuvą prie jos atgimimo, ir dabar privalo Lietuva gint nuo priešų. Buvo renkama aukos, kurių, rodosi, surinkta apėčiai.

Nors prakalbos įvyko šio kijos dienos vakare, vienok publikos prisirinko pilnutė salė. Tas gerai. Publika susidėjo iš įvairių pažiūrų žmonių, vienok prakalbos visi užsilaukė ramiai. Pabaigoj leista duot klausimus, vienok klausimų ne davė. Tylėjo net ir komunistai, kurie yra papratę kitų sriovių susirinkimuose, kelti trukšmus ir tuomi susirinkimus išardyti. Teko girdėti, kad jie taip pasielgė ir Lowellyje, kur Makauskui prakalbas visgi išknišo, kaip kiauulės bulves.

Šiaip pas mus žinios nekokios. Darbai eina labai silpnai. Bovelnos audyklose dirbama po 3 ir 4 dienas, gi vilnonų audyklose irgi dirbama ne pergeriausia, nes vieni gauna išdirbt po pilną laiką, kitiems reikia tenkintis pora ar daugiau dienų. Žmonių be darbo daugybė. Patartina, kad niekas iš kitur nevažiuotų į Lawrence jieskot darbo, nes darbas gaut sunku, o pinigų praleist čia labai lengva, kada-

gi nestokuoja "mučelnkyo" dirbyklų, o pardavinčiosios labai "malonios".

Patarėjas.

AKRON, OHIO.

Biskis apie darbus.

Darbai pas mus eina gerai roberio dirbtuvėse, bet iš kitų miestų atkeliavusiems darbas sunku gaut, ypač ateiviams. Mat čia iš pietinių valstijų privažiavo daugybė "farmerių" ir jie darbus gauna daug lengviau, dėlto, kad jie dirba kiek tik jų jėgos leidžia. Šiaurinių valstijų, arba vietinių gyventojai juos vadina "mulais" arba kitokiais bjauriais vardais, ir vietiniuose laikraščiuose eina ginčai vienu su kitais. Ir iš tiesų, šiauriniai gyventojai daug kuom skiriasi nuo pietinių; pastarieji kalbos tonu yra panašūs į murinus, dauguma jų, kaip jie patys sako, savo gyvenime nėra matę didesnio miesto, ir taip jie čia atvažiavę yra tikrais "grinoriais".

O kompanijoms tokių tik ir reikia, ir todėl jiems čia darbas gaut lengva, ir todėl jie čia imigruoja dideliais būriais. Murių čia taipgi netrūksta, nes roberio fabrikuose kai prie kokių darbų ir šiems darbų gaut lengva, nors jų netrūksta ir kituose fabrikuose. O jei kur pasi-taiko tuščias namas, tai murinai jį tuojau apgyvena; tas patinka ir namų savininkams, nes murinai moka didesnes randas, ne-reikalauja jokių patogumų, ir gyvena tol, kol nori, ir taip, kad parsijęs reikalui juos iškraustytų, kai vietiniai sako, be šautuvo juos ne iškraustysi, nes kito ko jie neklauso. Tokiems tai ir gyvenimas lengvesnis negu vietiniams, šiauriniams gyventojams.

Lietuvių tamsumas.

Kaip tik prasidėjo paskalai apie "pabaigą svieto", tai kaipurie mūsų tamsesni broliai lietuviai, įgavo kinkų drebėjimą, o ypač tie, kurie laikraščius neskaityto, arba kad ir skaito, tai tik kokius išgamiškus propagandistus. Nu, ir žinoma, tokių laikraščių skaitytojai yra lygus tiems, kurie visai neskaityto jokių. Ir iš tokių žmonių, žinoma, gero ko laukt ar tikėtis, negalima. Tarpe tokių tai ir buvo visokių kalbų ir užtektnai baimės dėl "svieto pabaigos".

Dargi didesnei tokių žmonių nelaimėi, kasžin iš kur atsirado Akrono laukinis indijonas, kaip tik tuom laiku, kada laukta "svieto pabaigos". Indijonas tas, sulyg vietinių laikraščių žinių, buvo 6 pėdų ir 7 colių augščio, savo gyvenime nematęs nė gatvekarių, nė trukių, turėjo ilgus plaukus, be kepurės ir basas. Sako, per 39 metus jis jokio apsevimo neturėjęs. Ir nors pradžioje Vasario buvo daug sniego ir labai šalta, tai vienok indijonas sau ramiai vaikščiojo gatvėmis basas ir dairėsi į murus, gatvekarius ir į viską kas jam išrodė ne paprastu.

"Tai buvo Kristus".

Na, ir tamsūs žmoneliai, pamatę šitą indijoną, nė iš

APIE IVAIRIUS DAIKTUS

Matomos ir nematomos šviesos.

Mokslininkai tikrina, jog visas matomas pasaulis yra prisipildęs skysta substancija, kuri vadinama eteras. Rods, šitai tikrinimui yra pasipriešinimui, bet jiems dalyką ne paaiškinant kitokių būdų, liekasi bent laikinai sutikt su pirmuoju nurodymu.

Eteras imama išaiškinimui viso to kas yra permatoma. Šviesos kelionė reikalauja tam tikro laiko. Saulės spindulių šviesa mes pamatome tik aštuonioms minutoms praslinkus, po saulės pasirodymui. Tos aštuonios minutės užtrunkama šviesos kelionei, kurios šviesai reikiama perbėgti 93 milijonus mylių, kol mus ji pasiekia. Prie to turime prisiminti, jog šviesa bėga ne vienu, tiesioginiu keliu, vienon tik pusėn, bet vienkartinį visus puses, taip kaip siubuojančio vandens vilnys. Žinome, jog balsas bėga taip kaip vandens vilnys, kildamas augštytyn ir puldamas žemyn; skambėjimas yra tai oro vilnis arba vilnis kitokios medagos, su kurios pagalba skambėjimas darosi mums girdimu. Jei mes elektrikinį varpelį idėsime į stiklinį, su uždaru galu idą, ir iš idos pradėsime ištraukti orą, aiškiai jausime kaip varpelio skambėjimas kaskart darysis silpnesnis, ir kada paskutinė vilnis oro iš idos išeis ištraukta, varpelio skambėjimą, mes jau negirdėsime. Kodėl? Todėl, kad nelikus oro, skambėjimo balsas jau neturės kuomi keliauti, ir tokiu būdu jis mus ausis jau ne pasieks. Ir nors skambėjimo mes jau negirdėsime vienok per stiklą matysime, jog varpelis vis veikia, be pertraukos. Ir tas mums paliudys, kad tuštumo šviesai nedaro jokių tri-

šio, nė iš to, prasimanė, būk tai Kristus iš dangaus nužengęs, Akrone jau pasirodė gatvėse be vaikščiojantis. Ir kairie nesidavė pertikrinti nęgi užginti, ir akiai tikėjo, kad tai esąs tikrai Kristus, basas po sniegą vaikščiojo, ir gana. Čia, girdi, kas nors turės atsižinti balsus. Lietuviai, kurie ypatingai nepažinojo Radzevičiaus, tie tikėjo, jog jis prisikėlęs iš numirusių. Na, ir kalbės su tokiais žmonėmis, ir susikalbės su jais.

Apie Radzevičiaus bėdas jau buvo rašyta "Amerikos Lietuvių", kad jis nuteistas kalėjimui nuo 1 iki 7 metų, nes parduodamas Skėtrienei namą, padaręs kokias ten klastas, vertas ar 1500 doliarų. Radzevičius apeliavo, bet teismas patvirtino pirmesnę nuosprendį; apie tai rašė vietiniai angliški laikraščiai. Dabar Radzevičius rengiasi apeliuoti ir augščiau valstijos teismą, bet advokatai mažai turi vilties ką nors laimėti. Visgi, mat, akmenų skaldyt nesinori, nes tai yra kiek sunkesnis darbas negu "muzikus" aprūpinti.

Aržuolo šaka.

kdymų. Nematoma substancija, per kurią pereina visokia šviesa, yra tai eteras, dėl savo skystumo perėinantis per visokius kūnus ir per visokias substancijas. Tarpe mūsų ir toli matomų žvaigždžių, driekiasi labai tolima tuštuma, nieku nepripildyta. Bet mes matome žvaigždes. Mes matome žvaigždžių žibėjimą, nors to žibėjimo šviesai iki mūsų atkeliaut reikalinga ne minutės, kaip saulės šviesai, bet amžiai laiko. Aišku, jog ir šita šviesa, nuo žvaigždžių žibėjimo paeinančia, mums atneša eteras. Su etero pagalba praityje iš saulės suplaukė daugybė energijos į žemės kalnus, iš kurių šiadien kasama angliai, kuriais gaminama jėga, šiluma ir šviesa.

Šviesos vilnių rušys.

Pirmiau jau sakytą, jog šviesa susidaro iš tam tikrų vilnių. Eterą mes galime išvaizdinti sau kaip kokią drebančią skystą medagą. Šviesą galime sau persistatyti kaip smulkytes dulkeles, plaukiančias etero sriovėmis. Toliau mums išrodo begalo ilgas, palyginus tai su kad ir ilgiausia šviesos vilnia; sakome "su ilgiausia" todėl, kad šviesos vilnių arba sriovių, yra visokių; nuo sriovių ilgumo paeina šviesos spalva. Ilgiausia sriovė gamina šviesą raudoną, gi trumpiausią feoletišką arba lelijavą. Kiek tyrinėjimai ikišiol parodė, raudona šviesa yra matoma toliausia, nes jos sriovė yra ilga 7/250,000 colio dalies, arba dukart tiek ilga kiek sriovės šviesos feoletiškos, kuri ilgyje turi tik 1/67,000 colio dalelę. Šviesos sriovė patėmijama nevien etero vilnimis plaukianti. Fotografijos aparatas pajiegia sugauti šviesos sriovę, pusiau trumpesnę negu sriovė feoletiškos šviesos. Kuomet šitas aparatas bus geriau patobulintas, be abejonės, bus galima sugauti šviesą ir mažesnę, trumpesnę sriovėmis tekančią.

Galima tai aiškinti ir kitaip. Jau žinome, jog eteras nešioja ir ilgesnes srioves, negu sriovės šviesos. Fotografijos speciališka emulsija suranda srioves penkis kartus ilgesnes už sriovę raudonos šviesos. Už permatymo rubežių surandame vilnis šviesos. Tai gamtiška šiluma. Ji lyginai banguoja, kruta taip kaip ir šiluma, mūsų kambariuose gaminama pečiuje kurinamomis malkomis; ta šiluma ore, etero sriovėmis teka, ir taip mes gauname šiltą orą. Šilumos sriovės yra daug ilgesnės už šviesos srioves. Yra ir labai ilgos sriovės, bet mūsų akys jas jau ne pajiegia patėmyti, jas galima patėmyti tik su tam tikrų aparatų pagalba. Bevielinis telegrafas tomis sriovėmis naudojasi; šių pastarųjų sriovių ilgis, jei nėra didelių vėjų trukdoma, tankiausia ilgyje turi

vieną mylią. Tokios sriovės vadinasi sriovėmis elektro-magneto. Visos šios sriovės vienodai kruta, banguoja, tik ilgumu vienos nuo kitų skiriasi.

Matomos ir nematomos šviesos.

Jeigu šviesa, susidedanti iš sriovių, pereinančių per eterą, tai iš kur randasi tos sriovės? Kokia nors jėga čia turi veikti, idant pagimdyt sriovių tekėjimą, ir tai tekėjimą labai greitą. Grįškime valandėlei prie elektronų. Visi atomai susideda iš elektronų, kurie be pertraukos, tam tikroje ekleptikoje sukasi apie protoną. Elektronai gamina judėjimą.

Dalelės, kad ir šaltos geležies, yra judėjime; mūsų nervai neturi galės tą judėjimą jausti, kadangi tai yra judėjimas labai lėtas, nežymus. Jis mums darosi aiškus ir suprantamas tada, kada geležį mes įkaitiname iki raudonumo ar baltumo; tada mes matome ir jaučiame kaip nuo karštos geležies teka į visus puses sriovės. Imkime kokią geležinę štangelę ir valandėlei ją idėkime į ugnį. Angliai, kurie turi jautresnę energiją, tuojuo dalį savo energijos perduos geležei. Paskui pridėkime ranką prie ugnies esančios štangelės, ir tuojuo pajusime, jog štangelė yra šilta. Iš ko mes jausime štangelės šilumą? Iš tekančios sriovės. Dėkime štangelę vėl į ugnį ir tegul ji įkaista bent iki penkių šimtų laipsnių. Kada štangelė įkais iki raudonumui, ištraukę ją iš ugnies, jau matysime, kaip iš karštosios dalies, į šalį teka sriovelės, lyg kokių spindulių pavidalę; tai bus šviesos sriovės. Bet tokia sriovė ne bus sugauta fotografijos aparatu. Dabar štangelę dėkime vėl į ugnį ir dar daugiau įkaitinkime, ir kada ji labai įkais, pamatysime kaip elektronai, iš štangelės besiverždami, siųs iš savės baltos šviesos spindulius. Dedasi tai todėl, kad elektronai ima smarkiai sukis savo orbitoje, greitumu iki trilijonų kartų per sekundą. Jeigu štangelę dar kaitinsime, net kol joje pasirodys melsva šviesa, tada iš jos ims jau tekėti sriovės, kurias sugaus ir fotografikas aparatas. Tokiais tai tyrinėjimais ir patirta apie srioves, iš kurių smarkiausias gauta ir Roentgeno žiburiui, kuriuom permatomas žmogaus kūnas ir tuli kietieji daiktai.

Apie per pustrčio šimto metų tyrinėjant, patirta, jog šviesa bėga greičiau už balso skambėjimą, beveik 600,000 kartų. Planeta Jovis turi mėnulius, kurie kiauiliauja aplink ją; praeina jie pro planetą ir pasirodo jos kitose pusėse. Patėmyta, jog Jovis planetai esant nuo žemės toliausiame atstume, tie mėnuliai savo kelionę užbaigia 16 minučių ir 30 sekundų vėliau, negu kada Jovis buvo arčiausia žemės. Aišku, jog tai dedasi todėl, kad jie nuo mūsų atsitolina, ir todėl jų šviesai ima daugiau laiko, kol ji mus pasiekia. Seniaus nebuvo gerai patirta planetų tolima, tad ir šviesos kelionė aiškiai žinoma nebuvo.

Šiadien tolimos jau gerai žinomos, todėl ir šviesos kelionė labai lengvai patiriama. Šviesa bėga greitumu, biskį daugiau 186,000 mylių per sekundą.

Šviesos sriovių padalinimas.

Sriovės, nešamos į visas puses elektronų, pilnų energijos, yra labai silpnai matomos, kuomet jos teka iki 1.35000 colio dalelei. Kada sriovė yra trumpesnė ir greitesnė (tas paeina nuo daugumos elektronų), tada gauname šviesos spalvas: raudona, tamsiai geltona, šviesiai geltona, žalia, mėlyna ir kitokios. Kiekviena atskira spalva turi sau atskirus spindulius, arba srioves, atskirą ilgumo. Kada visos spalvos susijungia vienu, tada gauname šviesą baltos spalvos; tokią šviesą gauname iš saulės. Baltos šviesos sriovės greitumas mažėja, kuomet jai reikia pereiti per stiklą, nes daugelis sriovių per stiklą negali atgal. Tokiame atsitikime gauname šviesą juodą, arba nepermatomą.

Šviesa be šilumos.

Yra kunų, kurie iš savės išduoda šviesą. Jei mes turėtume galę iš savės išduoti tokią šviesą, sutaupytume labai daug pinigų, nes nereikėtų kalautume pirkti žiburius, idant jais apšviestus savo kambarius vakarais ir naktimis; nereikėtų mokesčių, už žibinimą žiburių gatvėse. Bet tiek to.

Šviesa, paeinanti iš kokio nors kūno, neturi savyje šilumos. Šviesa, be šilumos vadinasi "fosforiška". Apart feoletiškos yra dar trumpesnės sriovės, vadinamos "ultra-feoletiškos", turinčios didelę vertę fotografams. Šitos sriovės yra labai naudingos ir tuljams augalams, ypač medžiams. Mažiausia ir greičiausia sriovė turi Roentgeno žiburius, ką galime suprasti iš to, kad šio žiburio šviesa pereina per kietus daiktus.

Mokykloje

Mokinis:—Didelis vandenynas vadinasi oceanu, apsupančiu visą žemę.

Mokintojas:—O kaip pavadinsime žemę ir vandenį, kartu imant?

Mokinis:—Purvynas...

Suvienytų Valstijų ginklavimasis orlaiviais.

Prezidentas Coolidge įsimašė į ginčus, kurie jau nuo seniai vedama, už ir prieš didesnę ginklavimąsi. Speciališką komisiją, kuri paskirta laivyno ištyrimui, išdavus savo raportą, pažymėjo, jog vienatinė Suvienytų Valstijų ginklavimosi "orbita" turi būti jurėse, sustiprinant jurių laivyną.

Prezidentas savo deklaracijoje pažymėjo, jog kongresas yra perleidęs bilių, kuriuomi komisijai pasiulyta laivyno pagerinimui po 80 milijonų doliarų kasmet, per tris metus, bet prezidentui pareikalavus, ta suma žinta nuo 80 iki 30 milijonų doliarų. Ta suma skiriama daugiausia pataisymui senų laivų.

Komisija savo raporte nieko neprisiminė apie orlaivius, nė submarinus, ką buvo įrašiusi savo protokolan, iš pirmojo savo susirinkimo, įvykusio Birželio mėnesyje, pernykščių metų, kuriame buvo programai priimta ir statymas dviejų laivų, po 10,000 tonų italpos.

Komisija raportavo ir nuskanidinimą kariško laivo "Washington". Sulyg raportą, į šį laivą, iš orlaivų numesta tris dinamito bombos, po 2000 svarų sunkumo, ir iš submarino paleista dvitorpėdos, kiekviena po 400 svarų. Bombos ir torpėdos eksplodavo prie pat laivo, ir nors laivas drūčiai sugadintas tapo, tačiau jis galutinai nenuskendo per keturias paras, nors jurėse ir buvo didelė audra.

Iš to komisija sprendžia, kad tokio tipo laivai kaip "Washington", neprivalo būti užpuolimo oro laivyno, o jei ir būtų apgadinti, tai visgi varant laukan besiveržiantį vandenį ir umai taisyti sugadintas dalis, iki tulam laipsniui visgi laivui būtų galima gintis nuo oro laivyno.

Štabo viršininkas, ar antspauda?

Ginklavimosi šalininkai betgi yra kitokios nuomonės ir sprendžia, jog Suvienytos Valstijos yra ne prisirengusios atsispyrimui prieš užpuolukį oro laivyną ir todėl meta kaltę kariškiams viršininkams už apsilėidimą.

Vasaros naktis.

Šlama girios ir šodeliai,
Rami vasaros naktis,
Audžia sapną jau žmoneliai,
Griežlė šipina dantis.
Ir nupjautas lankoj šienas,
Teikia kvapsnį dėl anų—
Tik kareivis budi vienas,
Apkasuose, už kalnų...
Nuožmūs lenkai brolius spaudžia,
Žudo, plaka mirtinai;
Skausmo tinklą mintys audžia,
Matant darbus jų tenai...
Girdint balsą iš sostinės,
Savo brolių verkančių,
Skausmas gula ant krutinės—
Kas iškęst gal tiek kančių?...
Kęskit broliai, ir budėkit,
Laukit tinkamos progos;
Jus vaduojant, mums padėkit,
Jeigu reikėtų atsargos...
Mės kaip tikri tautos sunys—
Stosim už Vilnių visi;
Prikels dvysioje galiunus,
Mūs kariumenė narsi... J. S. Galutis.

stijos turi: 21 orlaivį vaikojo, 24 bombarduojančius, keturis užpuolančius. Tai labai mažai. Kad kiek užsiti krinus, vieton dabar esančio oro laivyno, reikalinga turėti: 106 vaikojo, 58 bombarduojančius ir 106 užpuolančius.

Toks orlaivių korpusas, sulyg komisijos nurodymų, turėtų būti šiaip išdalinamas: Hawai soloms 13 sargybos orlaivų, 26 bombarduojanti ir 5 užpuolantieji. Dabargi Hawai salose yra tik 6 bombarduojanti.

Prie Panamos kanalo privalo būti 13 žvalgybinių, 14 bombarduojančių ir 25 naikintieji. Dabar prie Panamos kanalo nėra jokio.

Filipinuose reikalinga turėti 13 sargybinių arba žvalgybinių, 13 bombarduojančių ir 25 naikintieji. Dabar Filipinuose yra tik 10 bombarduojančių.

Nesant teritorijoms taip aprupintomis, komisija mato Suvienytas Valstijas esant pavojuje, jei kas nors mėgintų užurti, ir netik, kad paveržt teritorijas, bet ir Amerikos kontinentan išiveržt. Tas pats matoma ir kariumenėje. Kariumenė, palyginus su kariumenėmis Europos valstybių, yra labai mažai, ypač palyginus tai su Anglija, Francuzija ir Japonija. Todėl komisija rekomenduoja karės ministerijai padidinti sausžemio ir laivyno armiją, nes tas yra būtina reikalinga.

Generolo Mitchell trūkumas.

Generolas Mitchell, kalbant apie paskandinimą laivo "Washington", sukėlė didelį trūkumą. Jis papasakojo, kad raportas, parodantis, jog laivas bombomis ir torpėdomis naikinamas, ilgai nenuskendo, yra be faktų, nes į laivą iš orlaivų, mėtyta maišai su smiltimis, vieton bombų, ir todėl laivas buvo ilgai nesudaužomas. Papasakojęs tą viską, generolas Mitchell rūšiai sušuko: "Atėjo laikas, idant visi žinotų, kaip laivas "Washington" buvo skandinamas. Per tris dienas, kartą dienoje gauta tik viena eksplozija, ir tokiu būdu eksplodavo tik trys, po tukstantį svartų turinčios bombos. Iš orlaivių mestos smiltys maišuose, ne eksplodavo. Bombos gi, buvo mėtamos nuo laivo taip toli, kad jų eksplodavimas buvo negalėjo laivui pakenkti. Ir laivas paskandintas ne bombomis ir torpėdomis, kaip tai raporte parodoma, bet kanuolių šuviais. Iš pustrčio tukstantio mastų atstumo, paleista septyniolikos kanuolių šuviai, kurių keturiolika pataikė laivan, ir tik tų šuvių laivas tapęs sugadintu, nuskendo. Jei būtų buvę leista iš orlaivių mest ant laivo tikrasias bombas, vieton maišų su smiltimis, laivas būtų buvęs sunaikintas poros minučių bėgyje".

Šitas generolo Mitchell papasakojimas labai nustebino visus tuos, kurie interesuojasi kariškiais spekomis, ir tarpe daugelio iššaukė karštas ginčus, nes atsirado nemažai tokių, kurie tokiems pasakojimams nenori tikėti.

Šitas generolo Mitchell papasakojimas labai nustebino visus tuos, kurie interesuojasi kariškiais spekomis, ir tarpe daugelio iššaukė karštas ginčus, nes atsirado nemažai tokių, kurie tokiems pasakojimams nenori tikėti.

S. V. oro laivynas.

Jeigu Suvienytoms Valstijoms ryt parsieyti rasti karę, nebūtų surandama jokio išėjimo, nes oro laivynas yra labai menkas. Sulyg apskaitymo, Suvienytos Val-

LAIMĖ ATRADEŠ.

bus, jei mes tuoj dabar tą visą užmiršim ir tu liausies be reikalo liejus ašaras?

Jam pačiam buvo be galo nejauku. Nusiminimas, abejojimai buvo apėmę jį ir jis buvo umai pasijutęs mažas, silpnas. Bet tuoj paėmė save į rankas.

—Ne—susuko jis—negalima pasiduoti. Reikia kovoti, reikia dirbti.

—Kovot? Bet kuom? Kur tas priešinys? Jei jis būtų matomas, žinomas, tuomet kova lengva, bet jo nematyti, tai tamsi jėga...

—O-o, kad tu tamsių jėgų nebūtų!

—Uodienė vaikščioja po visas įstaigas ir stačiai žmones prieš mudu kursto,—kalba Marusia, kiek nurimusi.

—Koks tikslas kurstyti? Juk ji valdybos narys, reikiama, kursto prieš save.

—Isakiusi, tu stengiesi pabėgti iš skriaust, jiems pašalpas mažint, todėl įvedei registraciją ir visokius formalizmus. Jei sako ji, vadinas, tave, nugriauš, bus sena tvarka.

—Vadinasi, betvarka... —Ne, tuomet kiekvienas gaus ką tiksliai nori. Ir tam tikima.

—Lai tiki.

—Sekretorius ją dažnai lanko ir ilgai su ja kalbasi.

—Tieskalba. Man nepavydu. Ji neįdomi, o jam kaip tik pora.

Nors taip pasakęs, jis stengėsi būti ramus, jis vis tik atsiminė Morkuno žodžius.

—Tai vis tik tiesa, ką jis pasakė?

Hm... Tad yra ir prielankių man žmonių...

—Leidžiamos paskalos, buk iš centro gaunama daugiau pinigų, negu pabėgėliams skiriama. Gi likusius mudu aikvojame šampanui.

—Kas tokioms kvailoms pasakoms įtikės?

—O juk tiki. Ir dar kaip tiki. Visi tie, kuriems nepatinka kontrolis, priežiūra, tam tiki.

—Koki kvailiai...

—Juk tikrai kvailius ir galima kufstyti, bet negeistinių pasekmių susilaukt taip pat galima. Yra daug pranešaujančių simptomų.

—Kągi jiems iš manęs reikia?

Jis nebaigė. Dury su trenksmu atšoko į vidų jo kabineto aslos, ko ne prie judviejo kojų, įpuolė klupščia žmogysta,—tai buvo komiteto sargas,—o iš pilnos pabėgėlių raštinės, pasigirdo garsus kvatojimas; duryse buvo susispietę.

Anzelmas pašoko. Jis negreit galėjo suprast, kas atsitiko. —Atsiprašau, po ne pirmininke,—tarė atsielkdamas sargas.—Tai tie išdykėliai manę pastumėję...

—O kam žiuri per spynos skylutę?—teisinosi vienas.

—Tarnui nepadoru ponui slaptus darbus tykot,—aiškiro kito.

—Vaje, vaje! Ką aš mačiau!

—Išgirdo Anzelmas moteries šnabzdėsį.

—Būčiau vosi, ha-ha-ha,—kvatojo kita.

—Dar pirmininkas,—piktinosi dar kas.

—Jam kas? Jis vyras. Nu,

pu... Na, ką. Jeigu tu laiku viso to neperspėsi, bus katastrofa... Matysi.

Anzelmas tylėjo ir galvojo.

—Prirodymų yra pakankamai. Viskas aišku. Kas lieka daryti? Prasišalinti? Bet juk jo priešininkai tik-tai to ir laukia...

Ne, ne, ne... negalima, dar negalima,—kalbėjo jo sąžinės balsas.—Tu neturi tiesos tai daryti.

—Gi ką daryti, Marusia?—paklausė jis garsiai.

—Prasišalinti. Imtis kilnesnio darbo.

—Tai vienas kilniausiu, Marusia. Reikia dirbti... dirbti... dirbti, Marusia.

—Aš negaliu, Anzelmai. Dovanok, bet aš negaliu. Gal tai silpnumas, gal tai stoka patvarumo, bet... aš pavargau, Anzelmai. Negaliu, neįstengiu but didvyre.

—Marusia, dėl manęs... Tu man prižadėjai... Reikia. Mano tėvynė to reikalauja. Pasibaigs šita nelaiminga karė... mudu grįšiva... ten... ant Ventos kranto, mano brangioji Žemaitijoje... ten mes kursim naują gyvenimą.

Marusia verkė. Ją šitie draugo žodžiai sujūdino, bet ji jo svajonėms netikėjo.

—Gražus tavo sapnas, Anzelmai... taip gražus, kaip tavo ir siela...

Jis prisilinko arčiau ir visai nejučiomis, užmiršęs kur ešas, apgaubė jos liemenį dešiniąja ranka, kaip tai darydavo vienuoj, ir kairiąja paėmęs jos ranką, ir padėjo savo galvą ant jos krutinės. Jis išlėto, lyk svajodamas, kalbėjo.

—Ir sapnas dažnai virsta realybe. Marusia... Pasi-baigs žiauri karė... Mano tėvynė virs laisva... ar reikia didesnės laimės, Marusia?... ir tu ten busi sumaninė. Ar ne? Ko tu tyli?... Netiki?... O-o, Marusia!.. Ant Ventos kranto, mano brangioji Žemaitijoje aš turiu mažą darželį... Ten auga alyvos, jasminalai... ten mano mamytė augino rutes ten... Ak, Marusia, ar tave nevilioja toks tylus, ramus gyvenimas?... Mudu abu... kiek brangių atminimų...

Jis nebaigė. Dury su trenksmu atšoko į vidų jo kabineto aslos, ko ne prie judviejo kojų, įpuolė klupščia žmogysta,—tai buvo komiteto sargas,—o iš pilnos pabėgėlių raštinės, pasigirdo garsus kvatojimas; duryse buvo susispietę.

Anzelmas pašoko. Jis negreit galėjo suprast, kas atsitiko. —Atsiprašau, po ne pirmininke,—tarė atsielkdamas sargas.—Tai tie išdykėliai manę pastumėję...

—O kam žiuri per spynos skylutę?—teisinosi vienas.

—Tarnui nepadoru ponui slaptus darbus tykot,—aiškiro kito.

—Vaje, vaje! Ką aš mačiau!

—Išgirdo Anzelmas moteries šnabzdėsį.

—Būčiau vosi, ha-ha-ha,—kvatojo kita.

—Dar pirmininkas,—piktinosi dar kas.

—Jam kas? Jis vyras. Nu,

pu... Na, ką. Jeigu tu laiku viso to neperspėsi, bus katastrofa... Matysi.

Anzelmas tylėjo ir galvojo.

—Prirodymų yra pakankamai. Viskas aišku. Kas lieka daryti? Prasišalinti? Bet juk jo priešininkai tik-tai to ir laukia...

Ne, ne, ne... negalima, dar negalima,—kalbėjo jo sąžinės balsas.—Tu neturi tiesos tai daryti.

—Gi ką daryti, Marusia?—paklausė jis garsiai.

—Prasišalinti. Imtis kilnesnio darbo.

—Tai vienas kilniausiu, Marusia. Reikia dirbti... dirbti... dirbti, Marusia.

—Aš negaliu, Anzelmai. Dovanok, bet aš negaliu. Gal tai silpnumas, gal tai stoka patvarumo, bet... aš pavargau, Anzelmai. Negaliu, neįstengiu but didvyre.

—Marusia, dėl manęs... Tu man prižadėjai... Reikia. Mano tėvynė to reikalauja. Pasibaigs šita nelaiminga karė... mudu grįšiva... ten... ant Ventos kranto, mano brangioji Žemaitijoje... ten mes kursim naują gyvenimą.

Marusia verkė. Ją šitie draugo žodžiai sujūdino, bet ji jo svajonėms netikėjo.

—Gražus tavo sapnas, Anzelmai... taip gražus, kaip tavo ir siela...

Jis prisilinko arčiau ir visai nejučiomis, užmiršęs kur ešas, apgaubė jos liemenį dešiniąja ranka, kaip tai darydavo vienuoj, ir kairiąja paėmęs jos ranką, ir padėjo savo galvą ant jos krutinės. Jis išlėto, lyk svajodamas, kalbėjo.

—Ir sapnas dažnai virsta realybe. Marusia... Pasi-baigs žiauri karė... Mano tėvynė virs laisva... ar reikia didesnės laimės, Marusia?... ir tu ten busi sumaninė. Ar ne? Ko tu tyli?... Netiki?... O-o, Marusia!.. Ant Ventos kranto, mano brangioji Žemaitijoje aš turiu mažą darželį... Ten auga alyvos, jasminalai... ten mano mamytė augino rutes ten... Ak, Marusia, ar tave nevilioja toks tylus, ramus gyvenimas?... Mudu abu... kiek brangių atminimų...

Jis nebaigė. Dury su trenksmu atšoko į vidų jo kabineto aslos, ko ne prie judviejo kojų, įpuolė klupščia žmogysta,—tai buvo komiteto sargas,—o iš pilnos pabėgėlių raštinės, pasigirdo garsus kvatojimas; duryse buvo susispietę.

Anzelmas pašoko. Jis negreit galėjo suprast, kas atsitiko. —Atsiprašau, po ne pirmininke,—tarė atsielkdamas sargas.—Tai tie išdykėliai manę pastumėję...

—O kam žiuri per spynos skylutę?—teisinosi vienas.

—Tarnui nepadoru ponui slaptus darbus tykot,—aiškiro kito.

—Vaje, vaje! Ką aš mačiau!

—Išgirdo Anzelmas moteries šnabzdėsį.

—Būčiau vosi, ha-ha-ha,—kvatojo kita.

—Dar pirmininkas,—piktinosi dar kas.

—Jam kas? Jis vyras. Nu,

pu... Na, ką. Jeigu tu laiku viso to neperspėsi, bus katastrofa... Matysi.

Anzelmas tylėjo ir galvojo.

—Prirodymų yra pakankamai. Viskas aišku. Kas lieka daryti? Prasišalinti? Bet juk jo priešininkai tik-tai to ir laukia...

Ne, ne, ne... negalima, dar negalima,—kalbėjo jo sąžinės balsas.—Tu neturi tiesos tai daryti.

—Gi ką daryti, Marusia?—paklausė jis garsiai.

—Prasišalinti. Imtis kilnesnio darbo.

—Tai vienas kilniausiu, Marusia. Reikia dirbti... dirbti... dirbti, Marusia.

—Aš negaliu, Anzelmai. Dovanok, bet aš negaliu. Gal tai silpnumas, gal tai stoka patvarumo, bet... aš pavargau, Anzelmai. Negaliu, neįstengiu but didvyre.

—Marusia, dėl manęs... Tu man prižadėjai... Reikia. Mano tėvynė to reikalauja. Pasibaigs šita nelaiminga karė... mudu grįšiva... ten... ant Ventos kranto, mano brangioji Žemaitijoje... ten mes kursim naują gyvenimą.

Marusia verkė. Ją šitie draugo žodžiai sujūdino, bet ji jo svajonėms netikėjo.

—Gražus tavo sapnas, Anzelmai... taip gražus, kaip tavo ir siela...

Jis prisilinko arčiau ir visai nejučiomis, užmiršęs kur ešas, apgaubė jos liemenį dešiniąja ranka, kaip tai darydavo vienuoj, ir kairiąja paėmęs jos ranką, ir padėjo savo galvą ant jos krutinės. Jis išlėto, lyk svajodamas, kalbėjo.

—Ir sapnas dažnai virsta realybe. Marusia... Pasi-baigs žiauri karė... Mano tėvynė virs laisva... ar reikia didesnės laimės, Marusia?... ir tu ten busi sumaninė. Ar ne? Ko tu tyli?... Netiki?... O-o, Marusia!.. Ant Ventos kranto, mano brangioji Žemaitijoje aš turiu mažą darželį... Ten auga alyvos, jasminalai... ten mano mamytė augino rutes ten... Ak, Marusia, ar tave nevilioja toks tylus, ramus gyvenimas?... Mudu abu... kiek brangių atminimų...

Jis nebaigė. Dury su trenksmu atšoko į vidų jo kabineto aslos, ko ne prie judviejo kojų, įpuolė klupščia žmogysta,—tai buvo komiteto sargas,—o iš pilnos pabėgėlių raštinės, pasigirdo garsus kvatojimas; duryse buvo susispietę.

Anzelmas pašoko. Jis negreit galėjo suprast, kas atsitiko. —Atsiprašau, po ne pirmininke,—tarė atsielkdamas sargas.—Tai tie išdykėliai manę pastumėję...

—O kam žiuri per spynos skylutę?—teisinosi vienas.

—Tarnui nepadoru ponui slaptus darbus tykot,—aiškiro kito.

—Vaje, vaje! Ką aš mačiau!

—Išgirdo Anzelmas moteries šnabzdėsį.

—Būčiau vosi, ha-ha-ha,—kvatojo kita.

sikratė ir tiek. Bet ta karvė...

—Ką tas reiškia maskolei?... —Tai komedija,—kvatojo vėl kažkas.

O Anzelmas stovėjo, balo ir negalėjo suvalkyti, kas atsitiko.

—Uždaryk duris!—paliepė jis susigriebęs, atsikėlusiam tarnui.

Dury užsidarė ir tik dabar jis visą suprato.

—Štai ko susilaukėva! Ak, Anzelmai, Anzelmai!

—Na, tebuna ir taip. Tau jie įkūrė. Tas dar nereikia, kad reikia nustoti vilties. Dėl sargo, arba kito ko išdykavimo, nesirausiu nuo galvos plaukus. Mudviejo santikių dabar nėra ko slėpti, reikia pasirodyti viešai. Minia nori vinčias—padarysim vinčių. Nuo šiadien aš vadinsiu tave mano sužadėdine, o jei nori tai ir pati. Sutinki? Rytoj sukviesime šablonišką pasilinksminimą visiems, kam galima apie tai pranešime, o ten...

Marusia nieko neatsakė. Ji tik sluostė ašaras...

—Gi dabar lik čia. Mudu busiva visur drauge. Taip geriau.

—Antanai!—pašaukė jis, pravėręs duris. Išeisk prašytojus.

Pirmutinė įėjo žmona su vaikais. Verkšlenda, ji pasakojė savo vargus. Marusia glostė vaikučius ir nesuprantama jiems kalba juos ramino.

—O-o, jeigu ji būtų lietuvė!... Bet ji bus. Aš turiu ją verst kasdieną mokyti mūsų kalbos.

Anzelmas davė parėdymą duot žmonai nepaprastą pašelpą pinigais, užrašė dražučių, o vaikus priimt prieglaudon.

—Ačiū, Anzelmai,—tarė Marusia, moterei išėjus. —Atsimeni tą dieną?... Tu šiadien toks pats...

Antroji viešnia buvo rumbi, rauplėta moteris. Jau viena jos išvaizda žadėjo mažai gero. O ji dar lygiai tyčia rodė žiaurų veidą. Buvo aišku, jog atėjusi su negeromis mintimis.

—Ką pasakysi?

—Ką pasakysiu? O tą pasakysiu, kad man pašelpo neduodama?

Anzelmas paėmė knygelę, ją peržiūrėjo, moteries išklausinėjo.

—Juk tamista visa, kas priklauso, jau gavai, dargi, virš normos. Štai duoti pinigai, duoti drabužiai, gavai ir marškinius, avalinę, ko dar? Išrašyk į darbo biurą, greit gausi vietą... Yra reikalavimų.

—A-a, aš eisiu tarnaut, o jūs mano pinigų pasiimsit, kad šampaną gert! Tai ši-taip jūs pabėgėlius šelpiat? !...

—Klausyk, žmona, ką tu kalbi?

—Žinau ką kalbu! Štai abu susiję, šutvė varo, o kas man priklauso, neduodi?! Ne, to nebus!

—Moter, ar tu iš proto išėjus? Ko šukauji?

—Ir šukausiu! Nebereikalo žmonės kalba!

—Tai kurstymo vaisiai... Dėl Dievo, nusiramink. Juk tu viską gavai.

—Anzelmai, duok ką ji nori. Ramybės dėlei...

—Bet juk ji ir taip virš normos gavo. Juk reikia but teisingu. Reikia, kad komisija nuspręstų. Tai juk nekoks ypatingas atsitikimas. Aš turiu prisilaikyti tvarkos, kurią pats esu nustatęs.

—Anzelmai! Tavo ramumo dėlei...

—A-a, žiūrėk... atkalbinėja... neduok girdi, kad man daugiau liktų... kutvela!

—Moter! Liaukis, nes tuoj tave liepsiu išvest!...

—Anzelmai! Ramybės, ramybės! Tas kenkia tavo sveikatai. Duok ir atlikta.

Anzelmas stvėrėsi už galvos, bet tuoj sėdo ir parašė paliepiamą.

Išėjusi moteris pludo, keikėsi, gyrėsi, kaip prispyrusi duot, trukšmą kėlus.

—O ta kutvela vis atkalbinėja: "neduok,—sako,—neduok, kad man daugiau liktų..."

Priėmimas tęsėsi porą valandų. Anzelmas buvo tylus, mažai kalbės, bet niekam neatsakė.

—Tavo dėlei, Marusia. Aš atsisakau nuo savo principų, but teisingu ir laikytis tvarkos...

—Tas reikalinga tavo sveikatai, Anzelmai.

—Ne čia vieta ir ne tas dabar laikas rupintis sveikata...

—Juk tu šiadien čia pasakutini kartą.

—Kaip? Aš čia dar ilgai busiu.

—Ne busi, brangusis, užteks!

III

Augštas, erdvus, geros išvaizdos murinis namas, elektra gausiai apšviestas. Jau iš tolo girdėt iš jo išsi-skverbiąs į gatvę užimas, o įėjus į vidų, umai tave sutinka gyvas barškėjimas, cypimas.

Tai Lietuvių komiteto pabėgėliams šelpit dirbtuvės, o drauge ir amato mokykla.

Štai kalvių skyrius. Jame girdėt vienas plieninis priekalo ritminis skambės ir kitas duslesnis. Tai va, odiniu žiurkštu prisijuosęs, rankovės užsitraižęs, raudonas rumbus vyriškis, kalvis, ilgakočiu plaktuku iki tirpimo įkaitintą geležį ne tik pats plaka, kiek tuo plaktuku stipriam, sunkiu kuju apsiginklavusiam vaikinui nurodo, kur tasai turi plakt. O tas prakaituoja, deda visas savo pastangas, kad pataikint į kalvio nurodytą vietą, bet dažnai apsirinka, ir tuomet kalvis nurodo, lyg esąs nepatenkintas, o jį aplink apspitę vaikinai kvatoja.

(Daugiau bus)

SVEIKATA.
F.L.I.S.

Influenza ir paprastos slogos.

Paprastos slogos ima pirmenybę ir daug tokių slogų yra limpančiomis, sako vienos sveikatos biuro genera-

liškas daktaras, ir retas žmogus, kuris nors sykį neapsirgtų dvylikos mėnesių laikotarpyje, o nekurie serga tris ar daugiau sykų, tame pačiame laike. Šie faktai žinomi iš raportų, kuriuos surinko viešos sveikatos biuro viršininkai, ištyrinėdami infliuza ir kitas tam panašias ligas.

Kad daug žmonių serga slogomis kasmet, yra žinoma, bet koks žmonių nuosimėjimas ir kelis sykius per metus, nėra žinoma, net ta liga nėra valdžios reikalaujama raportuoti, ir todėl rekordai tos informacijos nerodo.

Viename iš pirmesnių raportų investigacijos, kuri dabar daroma, viešos sveikatos biuras, rodo, kad tam paskirtoje žmonių grupoje, tik 10 nuosimčių neturėjo slogų, o 90 nuosimčių turėjo slogas vieną ar daugiau sykų penkių ir pusės mėnesio laikotarpyje.

Slogų epidemijos prasidėdavo beveik tuom pačiu laiku kasmet, spalio mėnesyje, po to bent kiek sumažėdavo, paskui epidemija vėl prasidėdavo.

Yra spėjama, kad tarpe paprastų slogų ir infliuozos yra artimesni ryšiai, negu buvo manoma. Yra atsitikimų, kur visai negalima atskirti vienos ligos nuo kitos, ir bakterijos žmonių sergančių slogomis, ir ty, kurie turi infliuza, yra beveik vienodos. Žodžiu sakant, ir sveikame žmoguje randasi bakterija, padėtis reikalauja labai geros sveikatos, kad jas nukovojus. Vienok negalima per daug remtis ant fiziškų jėgų, nes kartais ir labai sveikas žmogus pagauti slogas nuo kitų.

Investigacija, kuri dabar yra viešos sveikatos biuro vedama, yra tai pirmutinis tyrinėjimas infliuozos ir slogų, kuris kada buvo daromas, ir pasekmių laukiamas, dėlto, kad yra viltis, jog bus galima geriau susipažinti su ligomis, kurios kasmet priduoja tiek kentėjimo, nemalonumų, ekonomiskų pragaisčių, ir infliuozos atsitikime, net mirtį, ir kurios atsizvelgiant į jų priežastį ir sulaikymą, yra labai mažai suprantamos.

Kosulys.

Kosulys yra paprasčiausia liga, nuo kurios žmonės kenčia. Pats savyje nėra liga, tik ligos ženklas. Tai yra ženklas "sustot, žiūrėt ir klausyt", kurį ganta davė žmogaus perserėjimui.

Jei turi didelį kosulį, kreipkis prie savo gydytojo. Jei kosulys kilęs iš kokios nors organiškos ligos, tai pačioj pradžioj jis reikia gydyti. Nelauk, kol bus pervėlu. Nemanyk, kad bereikalo čia kalbama. Daug yra atsitikimų, kad dėl apsileidimo, per vėlai gydytojas pašaukiama.

Svarbiausia konsultacija priežastis yra uždegimas "mucous membrane". Šitoji plėvelė prasideda nosyje ir baigiasi plaučių oro celėse. Dėlto atsiranda slogos, gerkles skaudėjimas, bronchitis ir šiltinė. Kosulys su bronchitis dažnai eina kar-

tu su karščiais, infliuza, tymais ir kitokiomis, panašiomis ligomis.

Viena iš paprasčiausių konsultacijų yra raky-mas. Dažnai ir nerviskumas esti kosulio pradžia. Daug kartų išpročiai duoda kosuliui pradžią. Atsitinka, kad po kokiai ligai gautamas kosulys, ir kostima, nors kosulio priežastys pranyksta, arba taip daroma išpročio ar neįtautimo. Dažnai naktimis užėina neįtautis kosulys. Kaikuriuose atsitikimuose lengva operacija yra reikalinga.

Minios phsychologija kai kada šitą turi su bereikalingu kosėjimu. Ar kada patėmijot minioj, jei vienas kur sukoks, tuoj ir epidemija užkrečiama ir bereikalo daugelis kosti. Tą gali išgydyti gera pastaba. Kaikuriuose kai kada visas batalijonas kosėdavo ir karininkui įsakius sustodavo. Iš to aišku, kad bereikalingas kosulys gali ir turi but kontroliuojamas.

Jei kosulį seka skausmas,

tuomet reikalinga gydytojo pagelba, kuri suras to priežastį. Ar šiaip ar taip, su kosuliui reikia elgtis atsargiau, nes jis gali but ir džiuvos ženklas. Nepasitikėk patentuotais vaistais, kurie gali sutrukdyti gydymą, tokiame atsitikime reikalinga. Džiova nėra kiekviename kosėjime, bet kiekvienas žmogus, kuris džiova serga, kosti.

Nemėgink kosulį gydyti naminiiais vaistais, kurie greičiausiai gali but be vertės ir tik bereikalingu laiko eikvojimu. Beto, gal but rizikuojate ateities gydymą, jei kosulys būtų kilęs iš priežasties džiuvos.

Jeigu kosti, skarele užsidenk burną. Nėkuomet nekosėk iš savo saują ir paskui nesisisveikink su kitu, nes gali ir kitą juom užkrėsti. Jei turi toki kosulį, kurie negalios kosėdavo ir karininkui įsakius sustodavo. Iš to aišku, kad bereikalingas kosulys gali ir turi but kontroliuojamas.

Jei kosulį seka skausmas,

PIRKITE NAMUS IR UKES!

TRIJU GYVENIMŲ NAMAS, pirmas gyvenimas murinis, viršus medinis, gyvenimai po 5 rūmus, šilts vanduo, maudynės, elektra, murinis garadžius del 4 karų parduoda už \$18,000.00, savininkas nori \$5000.00 įnešimo.

TRIJU GYVENIMŲ MEDINIS NAMAS ant Whitney gatvės, gyvenimai po 5 kambarius, gasas ir elektra, yra gana gražus daržas parduoda už \$13,800.00 su katedžium kieme, apie įnešimą su savininku galima sutikti ant lengvų išlygų.

TRIJU GYVENIMŲ NAMAS, po 6 rūmus, ant Harrison gatvės. Viskas sutaisyta pagal naują madą garų šildomas pirmas gyvenimas, maudynės, šilts vanduo, elektra, gasas, viskas ko reikia, parduoda kartu ir kita stuba trijų gyvenimų po 5-kius rūmus, gražus kiemas, vieta del garadžiaus, parduoda viskas už \$20,000.00 įnešimas tik \$3000.00.

DVIJŲ SEIMYNU NAMAS ant Fox gatvės, gyvenimai po 5-kius rūmus. Parduoda už \$7000.00, įnešimas ant labai gerų išlygų.

KETURIŲ GYVENIMŲ NAMAS, ant Hillside. Viso 25 kambariai, vieni gyvenimai po daugiau, kiti po mažiau rūmų, su elektra, gasu, maudynėmis. Parduoda už \$13,000.00.

TRIJU GYVENIMŲ NAMAS, ties Lincoln gatve, didelis kiemas, labai gražioje vietoje, su naujaisiais pritaissimais, parduoda už \$9000.00, įnešimas labai lengvas.

PARSIDUODA GERA DUONKEPYKLA, geras anglinis pečius ir visoki duonkepys prietaisai. Savininkas turi gerą pramonę su krautuve prie duonkepys. Viską parduoda pigiai, nes tik už 1800 dolerių. Gera proga žmogui, norinčiam cento padaryt.

PUIKI FARMA su 220 akrų žemės, veik pusė dirbamos, kita ganevos ir giria su didele stuba, bane, 2 arkliai, 20 karvių, 100 vištų, kiaulės ir ūkės padarai, parduoda už 16,000.00, su įnešimu galima susitaisyti.

GRAAZI UKĖ HOLDENE, su 91 akrų žemės, daug dirbamos ir ganevos žemės, geras gyvenimo namas, 2 karvės, 2 arkliai, kiaulės, vištos ir daug visokių farmos įrankių, parduoda už \$8000.00, įneš \$3000.00.

PUIKI UKĖ MILLBURY, MASS. 175 akrų dirbamos žemės ir gražus miško, puiki su 12 rūmų stuba, gėra banė, sodas, 20 karvių, 2 arkliai, kiaulės, vištos, žąsės, parduoda už \$12,000, įnešimas lengvas, ir mainytų ant namo mieste.

PUIKI UKĖ HOLDEN, MASS. su 70 akrų žemės, gyvenimo gražus namas, daug girios, parduoda už \$4000 dolerių, mažas įnešimas.

PUIKI UKĖ N. GRAFTON, MASS. labai gražioje vietoje, prie

State Road arba vieškelio, gražus gyvenimas, garų šildomas, šis namas, yra turtingo žmogaus ir labai puikių įtaisymų yra name. Puiki banė, 8 karvės, 2 puikus arkliai ir daugelis mažų gyvulių, 50 akrų žemės, veik visa dirbama, gėra ganeva, ši farma reikia pamatyt ir tik tada suprasi jos vertę, parduoda už \$13,000.00, įnešimas reikalinga \$7,500.00.

TURIME ir daugiau farmų ir namų, krautuvių ir automobilių ant pardavimo. Jeigu turi ką nors parduoti: namą, krautuve, ukę, padarus, namų baldus, nežiurint ką, priduk mums adresą savo, mes surasime žmogų, kuris nupirks. Jeigu turi tuškus namus, duok mums žinią, mes surasime jums randauninkus.

PUIKI UKĖ PARSIDUODA NO. OXFORD, MASS. 8 mallos nuo Worcesterio, 48 akrų žemės, stovi prie State Rd., arti miestuko N. Oxford, puiki stuba su miesto vandeniu, elektra ir visais naujaisiais pritaissimais, gėra banė, vištininkai del laikymo 500 vištų. 3 karvės, 30 vištų ir visoki padarai dirbt ukę. 35 akrų dirbamos žemės, puiki žemė daržovėms augint, reistas, giria, už kurią medžio pirkikai dabar siulo 1600 dol. Ant ukės yra labai gražus prudas, labai puiki vieta pasivažaut. Parduoda už 6500, įneš reikia bent \$3,000, mortgage ant labai lengvų nuosimėjų. Labai puiki vieta čia geram lietuviui apsigyvent.

PUIKI FARMA, PARSIDUODA LABAI PIGIAI. West Sutton, Mass. 11 mylių nuo Worcesterio. 115 akrų gražios žemės, lygios be akmenų, 65 akrų dirbamos, ant kurios galima visoki daržovės augint, reišia žemė labai derlinga. 120 vaisinių medžių, 2 arkliai, 10 karvių, čia galima laikyti 40 karvių, bet savininkas pereinatis metais augino daug daržovių, todėl laikė mažiau karvių. Stuba puiki, naujai malavota, labai puiki banė, visi naujaisiais įrankiais ukei dirbt. Kastik atvažiuos pamatyt, pasakys, kad šita ukė parduoda tik už pusę kainos, nes tik \$9,800, įneš tik \$2,500. Dabar geras laikas ukės apžiūrēt ir pirtk pirma negu pavasario darbai prasideda. Ši vieta stovi pačiam W. Sutton miestelyje, laukas prieina prie bažnyčios ir prie krautuves.

PARSIDUODA UKĖ SPENCER, MASS. 250 akrų žemės, labai daug geros, dirbamos žemės, reistas ganevos ir miškas. Gėra stuba su 25 rūmais, didelė graži banė, 23 karvės ir kitokių gyvulių, geras traktorius žemei dirbt ir visoki ūkiški įrankiai, pora gerų arkių vežimai, viskas parduoda tik už \$11,000 dol., įnešimas labai lengvas. Savininkas mainytų ir ant namų, mieste esančių.

TRIJU SEIMYNU NAMAS, gyvenimai po 6 rūmus, ant Cohasset gatvės, su visais pagerinimais, randos mokamos po 35 dol. už gyvenimą. Yra vienas karui plieninis garadžius, parduoda už 12,500 dol., imokēt galima \$3000.

TRIJU SEIMYNU NAMAS po 6 rūmus, kieto medžio grindys, be-

veik nauji namai, dviejų karų garadžius. Namai labai gražiai pataisyti su elektra, maudynėmis, labai geras braso plumbingas, parduoda už \$14,500, įneš reikia \$4,000, šis namas stovi netoli nuo Rice Square.

STUBA IR DU AKRAI ŽEMES, N. GRAFTON, netoli nuo Worcesterio, parduoda ir sklepas iškastas del pastatymo kitos stubos, namas ir žemė parduoda tik už 1200 dol. Labai gėra vietoje žmogui prasidēt gyvenimas su mažai pinigų.

KATEDŽIUS SU SEPTYNIAIS KAMBARIAIS, garų šildomas, su elektra, ant Arlington gatvės, parduoda už \$7,500, lengvas įnešimas.

6 SEIMYNU MURINIS NAMAS, netoli Vernon Square, po 5 kambarius gyvenimai, randų per metus neša \$1728, parduoda už \$14,000, imokēt galima 3000 dolerių.

LOTAI DEL STUBOS STATYMO, netoli nuo Rice Square, lotai po 15,000 keturkampių pėdų, parduoda po 1200 dol. Geras lotas 10,000 pėdų žemės, Cherry Valley, Mass. prie mokyklos ir prie ežerėlio, labai puikioje vietoje parduoda už 500 dol.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTURA

JURGIS LIKAS ir M. PAITANAVIČIA,

14 Vernon Street,

Worcester, Mass.

TREJOS DEVYNERIOS

Lietuviška gyduolė nuo daugelio ligų, susideda iš daugelio parinktu šaknų, žievių, sėklų ir žiedų, pargabentų iš Lietuvos. Musų sutaisyta Trejos Devynerios žmonėms labai pagidaujama ir žinoma kaip „Palangos Trejanka“ su Lietuvos herbu, pakeliuose parduoda po 75c., \$1.00 ir \$1.50. Agentai pardavinėdami šita „Trejanka“ turi didelį uždarbį, mes turime lietuviškų knygų ir kitokių daiktų del agentų, pigiai, klauskite pas mus kainų. Adresas: (6-10)

L. M. O. HOUSE,

3343 So. Halsted St.

Chicago, Ill.

PASISKAITYKIT, KAD ŽINOTUMET.

Foreign Language Information Service.

Federališki mokesčiai Suvietytose Valstijose.

Daugelis žmonių Suvietytose Valstijose mano, kad federališki mokesčiai yra tik vieni (income taxes). Tas suprantama, kuomet matome, kad daugumas ateivių yra darbininkai ir smulkūs pramoninkai, beveik visi moka įeigų mokesčius, gi kiti mokesčiai jų visai neličia.

Apart įeigų mokesčių yra dar septynios ar aštuonios rūšys kitų federališkų mokesčių, kurie valdžiai turi didelę reikšmę; tie kiti mokesčiai yra turtų, bendrovių, dovanų, vartojimo, profesijų ir tt.

Įeigų mokesčiai šiadien daugiau žinomi, nes jie liečia visas žmonių klases. Tie mokesčiai yra dviejų rūšių: ypatingi ir bendroviniai. Mokesčiai mokama už gryną pelną, atskačius nuo įeigų visas būtinas išlaidas. Ypatingi mokesčiai padalinti į dvi dali, tai paprasti įeigų ir „surtax“: pastariusios moka tie, kurie per metus turi virš \$10,000 pelno. „Surtax“ yra pridediniai mokesčiai ir juos moka tie visi, kurie turi didelių metinius pelnus.

Paprastai įeigų mokesčius moka visi, kaip vietiniai taip ir svetimšaliai, piliečiai ir nepiliečiai. Paliuosuoti tik nevedę žmonės, kurie per metus pelnia nedaugiau \$1,000. Jei pelnia viršaus \$1,000 už tą perviršį privalo mokēt mokesčius.

Vedusiems yra kitaip. Jie paliuosuoti nuo mokėjimo mokesčių, jei per metus nepelnia daugiau \$2,500, bet jei pelnia viršaus, tai turi nuo tų pinigų atskaityt po \$400 kiekvienam nepilnamečiui vaikui arba kitam kokiam išlaikomam šeimos nariui. Visus paliuosavimus atskaičius, tik už perviršį mokami mokesčiai.

Reikia visiems atsimint, kad visi nevedę, kurie per metus pelnia nemažiau \$1,000, vedę nemažiau \$2,500 kas metais, pirm Kovo 15 d. savo distrikto federališkam kolektoriui privalo pristatyti išpildytą blanką apie savo metines įeigas, su notaro paliudijimu. Ta blanka yra „Form 1040A“. Ją galima gaut kolektoriaus ofise. Kas tų pareigų nepildo, gali but nubaustas. Nors mokesčių nereikia mokēt, bet blankos turi but išpildytos kolektoriaus ofisan.

Pernai, vedęs žmogus, uždirbes per metus \$2,500 buvo paliuosuotas nuo mokesčių mokėjimo, kaip ir šimet, bet turėjo kolektoriui pristatyti notaro liudytą raštą, įeigų uždirbo \$2,000 per metus. Šimet vieton \$2,000 paskirta \$2,500. Tai yra palengvinimas visiems tiems, kurie per metus uždirba suvirš \$2,000, nes šimet nereikia blankų pildyti visiems tiems, kurie per metus neturi įeigų iki \$2,500, bet jei uždirba \$2,500, reikia blanką pildyti.

Tiek del mokesčių nuo įeigų, kurie vėliaus bus pilniau išdėstyti. Po įeigų mokesčių yra dar palikimo mokesčiai arba „estate tax“. Jeigu Suvietytose Valstijose miršta koks turtingas žmogus, paliktas turτας tenka kitam, valdžia tuom ima palikimo mokesčius. Mokesčių laipsnis priguli nuo turto didumo. Jei turτας nemažesnis \$50,000, tai imama vienas nuosimtis. Du nuosimčiai imama iki \$100,000. Jeigu turτας siekia \$100,000, tuomet imama 40%.

Dovanų mokesčius arba „gift taxes“ moka tie, kurie įgija turტą dovanomis. Įžanginiai mokesčiai imamai už parduodamus tiketus į teat-

rus, cirkus, visokius pasilinksminimus, jei tikėtai parduodami po 50 centų kiekvienas arba augščiaus.

Seniaus tik valstijos ir miestai imdavo pramoninius mokesčius arba „excise tax“. Bet vėliaus ir federališka valdžia juos pradėjo imt ir dabar surenkama nemaža suma. Pramoniški mokesčiai imami už cigarus, cigaretes, fotografiskus aparatus, jų dalis, narkotikus, ir tt.

Įeigų mokesčiai.

Jūsų įeigų mokesčiai, kuriuos turit mokēt 1925 m. yra mažesni, negu mokėjote 1924 m. imant proporcionališkai sulgy Jūsų įeigų. Mokesčių sumažinimas įėjo galēn 1924 m. Birželio 2 d. Viepok sumažinimas nebuvo tiktai viena nauda, kurią šis įstatymas pridavė. Padidinimas išėmimo vedusiems ir šeimynų galvoms, sumažinimas 25 nuosimčių „uždirtų įeigų“, ir kitos permainos yra įdomios kiekvienam mokesčių mokėtojui.

Po nauju aktu normališka mokesčių mokesčiai yra du nuosimčiai ant pirmu \$4,000 uždarbio, keturi nuosimčiai ant kitų \$4,000 ir šeši nuosimčiai ant kitų. Po pirmuoju aktu normališka mokesčiai buvo keturi nuosimčiai ant pirmu \$4,000 ir aštuoni nuosimčiai ant kitų. Mokesčiai imami nuo kiekvieno žmogaus uždarbio, išskyrus nekurius išimtis. Tokios išimty yra \$1,000 nevedusiems, \$2,500 vedusiems ir šeimynų galvoms, ir \$400 už kiekvieną užlaikomąjį šeimyniškį išskyrus vyrą ar žmoną. Tas reišia, kad nuo viso uždarbio nevedęs žmogus gali atskaityt \$1,000, ir vedus pora, sykiu gyvenanti, gali atskaityt \$2,500. Jei nevedęs ar vedus pora užlaiko vieną ar daugiau šeimyniškų, kurių neturi 18 metų amžiaus, arba negali savę užlaikyt iš priežasties fiziško ar protiško negalėjimo, galima atimt po \$400 už kiekvieną sykiu su \$1,000 ar \$2,500 išimtimis.

1924 m. mokesčių įstatymas, talpina savyje specialią patvarkymą mokesčių sumažinimui, kuris nepasirodė kituose įstatymuose. Visos įeigos iki \$5,000 yra skaitomos kaip uždirtos įeigos. Ant šios sumos mokesčius mokantis gauna 25 nuosimtį kredito ant visos mokesčių sumos. Pavyzdžiui, mokesčius mokantis, nevedęs ir neturįs jokių ypatų užlaikyt, kurio 1924 m. uždarbys buvo \$5,000, be šio sumažinimo turēt mokēt \$80. Dabar jis moka \$60. Nuo viso savo \$5,000 uždarbio jis gali atskaityt \$1,000, dviejų nuosimčių mokesčius ant \$4,000 yra \$80, kurių ketvirta dalis arba \$20 yra atskaitoma.

Užlaikomųjų narių kreditas.

Sulgy 1924 m. mokesčių akto, mokesčių mokėtojai gauna kreditą \$400 nuo kiekvienos ypatos, kurią jie užlaiko. Užlaikomais vadinami tie, kurie neturi 18 m. amžiaus, ar negalintieji sau pragyvenimą pasidaryt del fiziškų ar protiškių trūkumų. Toki kreditai ant užlaikomųjų ypatų duodami Suv. Valstijų piliečiams ir čia apsigyvenusiems. \$400 kreditas leidžiamas priede prie ypatoš paliuosavimo \$1,000 pavieniui, ir vedusiems, jei kartu gyvena ir šeimynos galvą \$2,500. Pavyzdžiui, vedęs mokesčių mokėtojas su jo užlaikomais vaikais turēt \$3,500 įeigų. Jam duodama išimtis \$2,500 pridant po \$400 kiekvienai užlaikomai ypatai, viso \$3,300, kurią tai sumą išimant iš \$3,500, lieka \$200, už kuriuos tik mokami mokesčiai.

Pavienė ypata, sakysim, gyvena New Yorke ir užlaiko savo seną motiną Lietuvoje. Jo 1924 m. įeigos buvo \$2,000. J o ypatoš išimtis yra \$1,000, pridēt \$400 kredito už jo užlaikomąją motiną, mokesčių liko tik už \$600. \$400 išimtis duodama visvien ar užlaikoma ypata gyvena su mokesčių mokėtoju, ar ne, ir ar jis jam yra giminė, ar ne.

Apsigyvenusis ateivis, kuris užlaiko užrubežyje savo žmoną ir tris vaikus, neturintčius 18 m. amžiaus, gauna kredito už juos \$1,200. Viso \$2,200. Jam neduodama išimties \$400 žmonai, ne ypatingos išimties \$2,500 metus valstijos rata buvo dēlto, kad jis negyvena su savo žmona. Jam duodama išimtis kaip pavieniui \$1,000. Reikalaujantis \$2,500 išimties (paliuosavimo) turi gyvent su žmona.

Apsigyvenusis ateivis, užlaikantis užrubežyje savo giminę, irgi negali gaut \$2,500 paliuosavimo. Šeimynos galva, norinti ypatingo paliuosavimo, savo namuose turēt gimines užlaikyt. Iš apsigyvenusiųjų ateivių ar piliečių, gali but pareikalauta įrodymų apie jo užlaikomas ypatas, už kurias jis mokesčių paliuosavimo reikalauja.

Neapsigyvenusieji ateiviai turi paliuosavimą \$1,000 ir taipgi neturi paliuosavimo už užlaikomas ypatas. Ateivis, neturįs nusistatymo kaip ilgai jis čia gyvens, yra apsigyvenusiu ateiviui.

Valstijiniai ir vietiniai mokesčiai.

Naujai atvykusiam ateiviui yra labai sunku apsipajinti su Suvietytų Valstijų įvairiais mokesčiais. Ateiviui nėra naujas dalykas mokēt mokesčius, bet šios šalies mokesčiai skiriasi nuo visokių mokesčių, kuriuos turēt mokēt savo šalyje, ir paprastai Suvietytų Valstijų tiesos yra persunku jiems suprast.

Šiame straipsnyje bandysime tik paminēt valstijinius ir vietinius mokesčius, vėliaus federališki bus aprašyti.

Mokesčiai nuo turto.

„General Property Tax“ arba „mokesčiai nuo turto“, reišia mokesčius, kuriuos žmonės turi mokēt už turტą, kokį turi. Turτας gali but nekilnojamas ar kilnojamas, tai yra, „real estate“ ir „personal estate“. Šių turტų savininkai moka mokesčius valstijoms, apskričiams

ir miestams. Mokesčių didumą paskiria valstijų legislaturas kokiam nors pažymėtam laikui. Mokesčiai mainosi įvairiose valstijose, ir mets nuo meto. Pav., Minesotos valstijoje per 1922 metus valstijos rata buvo 0.1%, apskričių nuo 0.5% iki 1%, ir miestų nuo 0.5 iki 2%.

Mokesčiai už paveldėjimus.

„Inheritance tax“ arba „mokesčiai už paveldėjimus“, uždėdami ant kiekvienos sąvasties, kuri pereina iš vieno rankų į kitas. Nevien tik paveldėjimo, bet ir tranzakcijos keliu. Tie mokesčiai mokami šiadien 46 valstijose; imama nuo 15 iki 25 nuosimčių vartės savasčių. Kur savastis didesnė, ir mokesčiai didesni. Michigan'o valstijoje mokesčiai augštesni kuomet savastis pareina svetimšaliui, mažesni kuomet čiagimiui.

Ypatingi mokesčiai.

„Poll tax“ yra ypatingi mokesčiai, bandoma juos panaikint. Daugel valstijose „poll tax“ mokama pinigais, bet kaikuriose valstijose žmonės privalo atlikt savo darbu, pav. dirbt paskirtą laiką vedant naujus vieškelius. Tas darbas nėra priverstinis, nes visuomet žmonės gali mokēt pinigais. 40 valstijų reikalauja „poll taxes“ ar tai valstijos, ar vietinei kasai, ir 25 valstijos reikalauja nuo vyrų, tarp 18 ir 60 metų, atlikimą darbu arba užmokėjimą pinigais.

Pennsylvanijoje, New Yorke, New Jersey ir keliose kitose valstijose imama tik vieną doliarį ant metų, kitose

se valstijose mokesčiai didesni. Tennessee turi atlikt darbu per „apskričio teismo paskirtą laiką“, ir Georgia per 8 dienas. Kitos valstijos turinčios vieškelių darbu aprupinimą yra Colorado, Florida, Iowa, Kansas, Michigan, Minnesota, Nebraska, North Dakota ir Washington. Californijoje yra mokesčių įstatymas, kuris ne išskiria ir svetimšalius (vyrus) tarpe 21 ir 60 metų, jie turi mokēt dešimtis doliarų per metus.

Įeigų mokesčiai.

Šita mokesčių rūšis yra nauja, ir ne visose valstijose įvesta. Dabartiniu laiku beveik kvirta dalis visų valstijų turi tokius mokesčius. Jos yra Delaware, Massachusetts, Mississippi, Missouri, New York, North Carolina, North Dakota, Oklahoma, South Carolina, Virginia ir Wisconsin. Kiekvienas žmogus privalo mokēt kasmet už savo metines įeigas. Įeigas sudaro visi žmogaus uždarbai, nežiurint to, iš kur jie galētų paėit. Tos rūšies mokesčius jau kelinti metai gyventojai moka ir federališkai valdžiai. Dēlto kaikuriose valstijose jie yra dvilypiai. New Yorke rata nuo įeigų yra vienas nuosimtis ant mažiaus \$10,000, 2% nuo \$10,000 iki \$50,000, ir 3% suvirš \$50,000. Massachusetts rata yra 1.5% ant uždarbių, bet 6% del įeigų nuo turto. Wisconsin, North Dakota ir North Carolina turi tokius pat patvarkymus, ir skirtumus tarp įeigų nuo uždarbių ir korporacijų įeigų. Wisconsin rata prasideda nuo vieno nuosimčio del \$1,000 ir siekia 6% del \$12,000. Missouri įstatymas jau kitoks. Čionais rata yra 1% nuo visų sumų. Paprastai paliuosavimai yra \$1,000 del nevedusių, ir \$2,000 arba \$2,500 del vedusių, ir yra paliuosavimai del vaikų.

Antanas J. Milleris.

Lietuvio Advokatas.

406 Slater Bldg., Worcester, Mass.

KOSULYS

Yra vien simptomas ir gali užteit bent kokiam laikui. Tokiame atvejyje

Severa's Cough Balsam

suteiks greitą palengvinimą. Tatal yra lengvas budas apsaugojimui nuo daugelio pavojingų ligų.

Kainos: 25 ct. ir 50 ct.

Gaunamas pas Jūsų aptiekarių.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

NESVAIGINK SAVO KUDIKIŲ.

Geriau leisk kudiškių verkti, negu priprildyti ji su narkotikais madais, kad „užmigtų“ ir taip pat pasidant nuo netvarkoj esančių vidurių.

Dar geriau—džiokite jam traukt.

BAMBINO

Užlaikyti, maldėti, klonit, tikro vidurių/paliuosavimų. Jame nėra vaigalų. Nėra narkotikų nuosų. Jis yra tik lengvas veikiantis kombinacija, padaryta iš daržovių išauky, kuri padidinti nuo vidurių pakiētėjimo, vidurių dieglio, malūnėlio. Kudiškiui megeja ji. Jie net praso daugiau. Jūsų apšiekortas parduoda Bambino—35c. už butelį, arba pasitiekite tiesiai i laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Iš SLA. 318 kp. susirinkimo. Praėjusiam nedėdienyje įvyko SLA. 318 kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame apart priėmimo dešimties naujų narių, nutarta patvirtinti priežastis, dėl kokių 57 kuopa siuntinėja 318 kuopos nariams paraginimus užsimokėti mokesčius 57 kuopai, kuomet tie nariai 318 kuopoje mokesčius yra užsimokėję iš kalno už kelis mėnesius. Aušrelei paprašius remti jos rengiamus ferus, kuopa nutarė paimti dvi knygeles ir feruose turėti savo skyrių, kuriame gautas pelnas bus atiduotas Aušrelei. Rep.

Tarybos rengimas. Worcesterio Lietuvių Draugijų Taryba pastarame savo susirinkime nutarė imtis rengimų vakarų labdariniams tikslams. Pirmuoju rengimu manoma turėti vakarą, kuriame gautas pelnas būtų skiriamas Lietuvos našlaičiams. Išrinkta tam tikra komisija, kuri išdirbs tam tikslui planus, ir juos pasiūlys busiančiam susirinkimui, o šis paskui imsis jau pasižymėto darbo. Rep.

A.L.T.S. 16 kuopos susirinkimas įvyks ateinančiame nedėdienyje, 8 dieną Kovo, 11 valandą ryto, Aušrelės salėje prie Millbury ir Carpenter gatvių. Kviečiama visi nariai skaitlingai susirinkti, nepamirškite atsivesti ir naujų narių prirašyt prie viršminėtos organizacijos. Atminkite, jog kiekvieno mūsų pareiga didinti savo organizacijos narių skaitlį. Beto yra parėję iš centro nominacijų blankos nominavimui kandidatų į centro valdybą ir šiaip daug svarbių dalykų apkalbėjimui. Prot. sekr. A. Šablinskas.

Reikalaus kvalifikacijų. Sulyg aldermonų nutarimo, ateityje bus apskunkinama gavimas į policistų ir gaisrininkų tarnystą, nes kandidatai turės pridurti rekomendacijas iš pirmesnių vietų, taipgi geras kvalifikacijos nuo autoritetiškų ypatų, ir turės išlaikyti sunkesnius egzaminus. Persitikrinta, mat, kad ikišiol remiančios vien ypatyškais pasipaskojimais, priimami kandidatai, ne kasžinkokį patarnavimą suteikia.

"Liovėsi ją lankęs" ir... Frida Olsoniutė patraukė teisman Joną Olson, reikalaujant iš jo dešimties tūkstančių dolerių užtai, kad tas prižadėjęs ją vesti, ir vestuvės turėjęs dabar įvykti, o jis lyg tyčia, vieton rengtis prie vestuvių, "liovėsi mane lankęs ir daugiau mano namuose jis nepasirodo". Jonas Olson paklaustas ką jį turi pasakyti, atsisakė kalbėti tame reikale, nes, sako, jis Fridą niekad ir nemanęs vest.

Vėjas sužeidė. Antroje pusėje praėjusios savaitės slautė didelis vėjas, kuris žmonėms padarė nuostolių, nudraskant stogus ir išvartant tvoras. Bet to dar ne

užteko; Jonui Childs einant Norwich gatve, vėjas atnešęs didelį šildą, iš kasžinkur, metė ant jo. Pasekmės to buvo, kad Childs šiandien gulė ligonbutyje, turėdamas sužeistą galvą.

4 dieną Kovo Washingtone didelės iškilmės prezidento priesiegos ceremonijoms. Iš Worcesterio keliolika ypatų iškeliavo, kad tose iškilmėse dalyvaut, kiti šiaip pasiuntė prezidentui pasveikinimus ir dovanas.

Worcesteryje lankėsi p. K. Norkus, su pramonės reikalais, ir užtrukęs keliolika valandų, išsiskubino į kitas Naujosios Anglijos kolonijas, taipgi su pramonės reikalais, kuriuos užbaigęs tuojau grįžė Lietuvon.

Ir nesiliauja. Žmonės gatvėse vis kandžiojami "pasitusių" šunų, visose miesto dalyse, ir niekas tuos "pasitusių" neistengia suvaldyti; šunų savininkai tuomi nesirupina, o miesto valdžia turbūt pasiganėdina, kad jai nieko tie šunias nedaro. Žinoma, automobiliais važinėjantiems, ką jie padarys...

Rado perlą. Ernest Smith, dirbantis vienoje restauracijėje prie Main gatvės, aną dieną rengdamas pietum žuvį "Gill", perskriodęs ją, viduriuose rado perlą. Kad persitikrint apie jo vertę, pasiūsta į New Yorką, kur žinovai apžiūrėję radinį, pripažino jį turint tarpe trijų, ar keturių šimtų dolierių vertės.

Sv. Jurgio draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks 7 d. Kovo vakare, 7 valandą, A. O. H. salėje. Malonėkite visi nariai šiam susirinkime dalyvaut, nes yra labai daug svarbių reikalų apsvartymui.

A. V. Dailyda, pirm.

Birutės Pašelpinė Dramatiška Draugija rengia kortavimą vakarą (Whist party) Kovo 28, 1925, Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott st., 8 val. vakare. Geriausius lošėjams bus įteiktos dovanos—trys moterims, trys vyrams. Taipgi bus ir užkandžių.

Birutės draugijos susirinkimas bus Kovo 21 d., A. O. H. svetainėje. Nariai visi turi butinai ateiti. Komitetas

Operetė "Meilės Rykštė" bus perstatyta nedėlio, 8 d. Kovo (March) 4 val. po pietų, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott g-vės, Worcester. Stato "Aido" choras. Tai yra puikiausias muzikalis veiklas, pilnas juokų, asarų ir žavėjantių dainų. Nepraleiskite progos, visi atsilankykite. Kurie nebus, vėliaus gailės.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė, su 5 gyvenimų namu. Galima pirkti vien. biznį ar visą namą, kaip stovi. Biznis gerai išdirbtas, tik neturim kam vesti, norėtumėm parduoti. Sąlygos labai lengvos. Ateikite pasižiūrėti.

AMERIKOS LIETUVIO OFISE

14 Vernon st., Worcester, Mass. (10-1)

PARSIDUODA krautuvė, 6 kambarių namas, akras žemės, 2 karų garažius, sodas vaisingų medžių. Viskas naujai, moderniškai išstatyta. Geros išlygos.

A. B. KWEDAR, Tel. Cedar 9781—R BOX 11, Cherry Valley, Mass.

"Aido" Choras stato scenoje operetę "MEILĖS RYKŠTĖ" Nedėlio, 8d. Kovo (March), 1925m. 4 val. po pietų

ISSIGERKIM ŽALIO VYNO IR SUSKAMBINKIM STIKLUS!



TEGUL LAIME IR LINKSMYBE VISADOS DABINA MUSI

Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott gatvės, Worcester, Mass. Ižangos Tikietai po:—50c., 75c. ir \$1.00.

Šiame veikale pamatysite veidmainingą ir prigavingą meilę Lelijos, Saturno pirmosios numylėtinės. Taip pat pamatysite ir Saturną kaip išdidų ir pasiturintį jaunikaitį, apviltą meile, nupuolusį dvasioje, pavirtusį valkata. Vėliau, per pagalbą savo draugų, pradeda vesti pavyzdingą gyvenimą, ir po 20 metų apsisveda su Juozafina, pasiėmęs ją iš našlaičių prieglaudos. Ir, paskui, pasirodė, esanti duklė jos pirmutinės numylėtinės—Lelijos. Prie užbaigos reikia pridurti, jog operetė "Meilės Rykštė" yra viena iš Naujosios Gadyinės operetė ir atsilankiusieji pamatys tą ko niekad nėra matę. Roles išpildys: J. Karsokienė, V. Tumanis, J. Bakšys ir kiti. Ig. Perminas perstatymo direktorius, "Aido" Choro mokytojas ir šios operetės kompozitorius. Visus širdingai kviečia. RENGĖJAI.



Dailydė ir Kontraktierius

Pranešu visiems lietuviams, kas tik mano budavot namus, kad mes imame darbą ant kontraktų, patįs padarome planus ir budavojame namus. Kastik turi ką taisyti, panaujint, perdirbt, duokite mums progą parodyti kaip sutaupti pusę pinigų. Kviečiu visus ateiti ir pasikalbėti; visus patarimus kaslink budavojimo suteiksiu dovanai.

P. W. INTAS, 25 Millbury St. Worcester, Mass.

L. J. PAULASKAS INSURANCE ir REAL ESTATE AGENTAS.

Apdraudžiu nuo ugnies namus, forničius, automobilius ir biznius. Taipgi turiu ant pardavimo daugybę visokių namų ir farmų. Reikale, kreipkitės šiuo adresu:

14 VERNON STREET, (M. Paltanavičiaus naujame name) (10-13)

NAMAI ir FARMOS Parsiduoda

6-6-6 RUMU NAMAS, ant Vernon Square, 2 krautuvės apacioje, 3jų karų garažius. Kaina \$1600.00, \$2500 randu į metus.

PARSIDUODA PIGIAI FARMA, 9 mylios nuo miesto, arti State Road, 70 akrų žemės, nauja stuba 7 rūmų, didelė banė. Kaina \$3700, \$1000 reikia įnešti.

Wm. Liaudinskas, 300 Harding St. (3 lubos) Worcester (9-10)

PARSIDUODA KARIETUKĖ kudiui važinėti, beveik nauja, buvo gražiai užlaikytas, tai taip geras, kaip naujas, parduosiu pigiai, nes manau toliaus nereikalingas. Kreipkitės šiuo adresu:

30 SUFFIELD STREET, Trečios lubos Worcester, Mass.

PARSIDUODA RAKANDAI (forničiai) trijų rūmų, parsiduoda pigiai! Kreipkitės.

L. TRIBENDIS, 19 Spruce St. Worcester, Mass.

PARSIDUODA Lunch-Ruimis

Vieta netoli dirbtuvių. Per šešis metus vieta gerai išdirbta. Parduoti turime greitai, gera proga lietuviui. Kreipkitės—

J. Kantarevičius, 180 Chandler St. Worcester, Mass. (9-10)

PAJIESKAU Juozo Markuno, paeinančio iš Medinių kaimo, Vėprių valstijos, Ukmurgės apskrįčio. Apie 26 metai kaip Amerikoje. Labai reikalinga susižinoti, todėl "meldžiu" jo paties arba pažįstamų pranešti.

STEP. PUKINAS, 14 Vernon St. Worcester, Mass.

IESKAU kambario geroje vietoje — geroje lietuvių šeimynoje. Susižinoti galima.

AM. LIETUVIO OFISE, A. D. 14 Vernon St., Worcester, Mass.

REIKALAUJA DARBO. Turinti gerą praktiką kaip valgių gamintoja (kukarka) arba nešėja valgių ant stalų (veiterka) arba prižiūrėtoja viso namo. Jeigu rastusi panašius darbai kur nors tarpe lietuvių, meldžiau pranešti.

ANTANINA ALEKSANDER, 11 Dorchester St. Worcester, Mass. Telephone Park 6407.

Parsiduoda farma 45 akrų

Parsiduoda farma 45 akrų žemės, 9 kambarių namas ir elektrika ir telefonas yra stubeje, nauji budinkai ir labai puikus sodas ir arti plento ir stoties, taipgi arti krautuvės ir paštas, žodžiu sakan, parankesnės vietos negalima gauti del darbininko žmogaus ir labai pigiai parsiduoda arba galiu mainyti ant stubos Worcesteryje. Mano antrašas:

A. P. MARTUŠIS, 67 Esther St., Worcester, Mass. (9-10)

Automobilis Parsiduoda

1924 m. Buick karas, 6 celinierių, 5 pasažierių Touring karas visai mažai važinėtas, parsiduoda gana pigiai. Savininkas keičia į Lietuvą. Labai gera proga įgyti gerą karą. Norinti pirkti, kreipkitės!

Amerikos Lietuvio agentūra, 14 Vernon Street, (9-10) Worcester, Mass.

ANT RANDOS

KRAUTUVĖ ANT RANDOS. Gera vieta del bučernės, ant kampo So. Ward St. arba 18 Harlem St. Galima randavot arba pirkti su visais bučernės pataisymais—ledaune, vagonis ir kitais visais įrankiais, reikalingais prie bučernės. Taipgi yra ir daug gero tavoro, kurį dabar galima pigiai nupirkti. Norinti pirkti, kreipkitės pas

STANISLOVA SUKLI 16 Harlem st. 1-mos lubos (9-10) Worcester, Mass.

PERVEŽIOJU DAIKTUS. Turia gerą arklių ir vežimą pervežioti įvairius daiktus, pristatant gerus anglius, išvežti pelenus, perkraustant stubos baldus, pristatant malkas ir atlieku visokius pervežimo darbus. Reikale darbą atlieku greitai ir gerai. Meldžiu kreiptis pas mane. Mano adresas.

VLADAS DZINGEVICIUS, 5 Grace street Worcester, Mass. Tel. Park 6407

Bosas Ant Savęs.

PARSIDUODA BUČERNĖ ir GRO-SERNE. Bučernis dirbtas per daugelį metų. Pardavimo priežastis: važiuoju į Lietuvą. Supažindinsiu pirkėją su visais kostumeriais. Kas nori, gali pirkti ir namų sykiu.

P. KRISCHUS, 80 Ward St., Hartford, Conn. (10-11)

Vienatinė Vieta

kur galima gauti tikriausias visokios vaistžolės, saknis, žiedai, lapai, geriau trejais ir tt. Atsiųsk 10c. gausit visokių žolių ir knygų katalogą. Agentams duodam gerą uždarbį.

M. ZUKAITIS, 449 Hudson Ave. Rochester, N. Y. (6-31)

DR. TESSMER, Dentistas

306 MAIN STREET, Worcester, Mass. (virš Iver Johnson krautuvės) SUTEIKIA SAŽINIŠKĄ PATARNAVIMĄ LIETUVIAMS! Tel. Park 3310.

"Skrom," P. Lipnevičiaus išrasta gydulė dar esant jam Lietuvoje. NEPASIDUOKITE REUMATIZMUI!!!

Reumatizmas dabar labiausiai žmogui įkireja, kada oras nuolat mainosi. Bet nepasiduokite! Gydulės "Skrom" yra pagyde daugeli žmonių, kuriems pinigų ir laiko sutapino. Šimtai žmonių pasigelbėjo vartodami "Skrom". Jų pavardės ir adresus mes jums prisiusime del persitikrinimo. Jeigu jus sergate reumatizma, nepasiduokite. Rašykite pas mus, mes prisiusime šių stebuklingų gydulių. Nelauk ir nekanėk be reikalo. Bonkutė "Skrom" 1 dol., su prisutimu \$1.25.

M. Paltanavičia, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Pavasaris Ateina

Steliuokitės Sau Naujus Siutus!



Ateikite pas mus pasirinkti iš mūsų naujaujų sampejų, gražiausių suknių ir užsi-sakykite sau naujausios mados siutus. Padarysime jums gražiai ir drutai, nes dabar turime laiko.

Prisiartinus velykoms, busime labiau užimti darbu, todėl priminam jums, kad nelauktumėt paskutinių dienų, duotumėt mums iš laiko gražiai pasiparelyt. Daug metų praktikavęs kriaučius.

V. M. INTAS, 25 Millbury St. Worcester, Mass.

Fotografas ir Maliorius

Važiuoja Lietuvon!

Buvęs Philadelphia fotografas trečią kartą važiuoja Lietuvon. 1922 metais del 900 šimtų Amerikos Lietuvių sažiningai patarnavau nufotografuodamas juų gimines Lietuvoje, Suvalkų ir Kauno rėdybose. Daug kas siuntė pinigų nusitraukt paveikslus, bet jų nesulaukė. Lietuvi! Jeigu nori, kad Lietuvoj nutraukiau fotografijas jusų Tėvukų, Brolių, Sesių, triobas su gyvuliais ar mylima vieta, tai rašyk tuojau pilną adresą jusų giminių Lietuvoj, ir savą adresą, nes Amerikon sugrįžęs rudenį je 1925 m. prisiusiu prašas. Pamate sampalus, duosite užsakymą. Pinigų ant rankos nereikalauju. Nereiklausiu pinigų ir Lietuvoj nuo jusų giminių. Aplankysiu visus tolimiausius Lietuvos kampelius.

V. J. STANKUS, FOTOGRAFAS, 70 N. 7-th St., Easton, Pa. (10-13)

Pirmas Lietuviškas Graborius

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automobilius vestuvėms, krikštyms ir visokioms partijoms. Kreipkitės šiuo adresu: MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST. Telephone Park 4156



Svarbus Pranešimas

Lietuviai, reikalaujanti geriausio patarnavimo dantu taisyme, prašomi atsiminti, kad—

Dr. I. Ganzburg DENTISTAS. Yra toj pačioj vietoj—1 Green Street, Worcester, Mass.

Dykai nuo patrukimo kenčiantiems.

Nedėvėk diržo—išvengk pavojingų operacijų.

STUARTO LIMPANČIOS PLAPAO PADUSKAITĖS yra skirtingos nuo paršimo diržo, jos yra išlaikines gyduolės, limpančios prie kuno ir duodančios sustiprinimą toms kuno dalims, kurioms reikalinga. Neturiu jokių šniurų nei sprendžinių. Nenusienuk ir neatsiremia į kaulus. Tūkstančiai šiomis paduskaitėmis gydosi namie, nesutrukdami nuo darbo ir dailės, kurioms reikalinga. Neturiu jokių šniurų nei sprendžinių. Nenusienuk ir neatsiremia į kaulus. Tūkstančiai šiomis paduskaitėmis gydosi namie, nesutrukdami nuo darbo ir dailės, kurioms reikalinga. Neturiu jokių šniurų nei sprendžinių. Nenusienuk ir neatsiremia į kaulus. Tūkstančiai šiomis paduskaitėmis gydosi namie, nesutrukdami nuo darbo ir dailės, kurioms reikalinga.

Plapao Laboratories,

3057 Stuart's Bldg., St. Louis, Mo.

Tel. Park 2470

BEN. MENDELSON, Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos atstovybėj. Atlieku visus legaliskus darbus kaip Amerikoje, taip Europoj. 390 Main St., Room 391—932, Worcester, Mass.

Worcesterio PENKIŲ CENTŲ BANKA,

316 Main Street,

Turtas — \$22,500,000 Išklijimai: eina ant intereso pirmą biznio dieną kiekvieno mėnesio.

BANKOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. Subatomis nuo 9 ryto iki 1 val popiet.

Subatos vakarais vien tik del pinigų išklijimo, nuo 6 iki 8 val. vakaro.



BALTIJOS AMERIKOS LINIJA Sekanti išplaukimai iš New Yorko:

Laivu "Lituania" 17 Kovo Laivu "Estonia" 7 Balandžio I Klaipėdą visu keliu vandeniu 8-tia klesia \$107; 2-tura \$122.50 I Klaipėdą ir atgal — \$181. Užėdysi \$44.50, apsimokant abi pusi

Visada atsiminkit, kad B. A. L. nuvežs jus didžioju laivu tiesiog į Baltijos Jurių Portą (visai netoli Klaipėdos), iš kur be kliučių, vargo ir laukimo graži laivą keliausite ir į pusparį Klaipėdon atvyksite. Kreipkitės:

BALTIC AMERICA LINE, 9 BROADWAY, NEW YORK, ar prie savo agentų

AMERIKOS LAIVAI

Galit važiuoti Seną Tėvynę ir grįžti bėgyje vienu metu, be simo per Ellis Island, ta gaitę padaryti išgaurant leidimą del sugrįžimo.

Sužinok apie keliones patogumams ant J. V. Valdžios laivų. Jie turi svarius ir linksmus kambarius del 2, 4 ar 6 žmonių, puikus valgiai, mandagus patarnavimas, didelės dėnys, band koncertai ir visokios rusišs patogumai ir linksmybės.

Rengk, kad jusų giminės būtų parkvesti į Ameriką ant J. V. Valdžios laivų Jungtinių Valstijų Linijų.

Matykite jusų vietinį laivų agentą arba

United States Lines, 45 Broadway, New York 75 State St., Boston, Mass. Valdantieji Operatoriai del U.S. SHIPPING BOARD.

EKSTRA !!

Turiu pranešti, kad atidarian naują tėvėrykų krautuvę. Turiu naujausios, geriausios ir gražiausios mados, visokios rusišs tėvėrykus, kaip vyriškų, moteriškų, mergaičių ir vaikūčių. Tik ateikit patįs persitikrinti, busit užganėdinti. Jums plačiai žinomas—

VINCAS ČESNA, senas ledhuis, 90 Millbury Street, V. Česna. Su pagarba,